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یادداشت روز

7 عضو شورای شهر تهران 
در اعتراض به لحن عجیب 

و عملکرد ضعیف شهردار تهران 
و نیز بی اطلاعی از جزئیات 

قرارداد با چینی ها 
صحن شورا را ترک کردند

گروه اجتماعی: افشاگری یکی از رسانه ها درباره ابهامات قرارداد شهرداری 
تهران با چین بر ســر خریــد 2 میلیارد یورو اتوبوس برقــی،  دیروز در صحن 
شــورا تبدیل به درگیری تعدادی از اعضای شورا با علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران شد. 7 عضو شورا در واکنش به نحوه پاسخگویی زاکانی به انتقادات 
همچنین بی اطلاعی از جزئیات قرارداد با چینی ها،  صحن متشنج شورا را به 
قهر ترک کردند. زاکانی انتقادات این اعضای منتقد که به جز نرجس سلیمانی 
و شربیانی،  افراد نزدیک به قالیباف هستند را سیاسی کاری و نتیجه شکست 
در انتخابات مجلس می داند. از ســوی دیگر امــا اعضای منتقد می گویند 
یر ســوال برده،  آن هم  زاکانی با عملکرد ضعیف خود،  عملکرد شــورا را هم ز

وقتی تنها یک سال دیگر تا انتخابات آتی شورا باقی مانده است. 
دیروز محســن هرمزی،  معاون حمل ونقل و ترافیک  شهرداری تهران 
برای ارائه گزارش درباره عملکرد شهرداری در حوزه حمل ونقل عمومی 
حاضر شده بود  اما گزارش او سبب انتقادات گسترده تعدادی از اعضای 

شورای شهر تهران شد. 
زاکانی هم که برای  مراسم آغاز به کار هیات امنای محلات به صحن 
شــورا آمده بود،  ماند تا به ابهامات اعضا درباره عملکرد شهرداری در 
حوزه حمل ونقل عمومی پاســخ دهد  اما لحن او مورد پســند برخی از 
یان،  اعضای شــورای شهر نبود و در نهایت مهدی عباسی، مهدی اقرار
ناصر امانی، علی اصغر قائمی، جعفر تشکری هاشــمی، سوده نجفی و 
جعفر شــربیانی بعد از پایان ســاعت علنی صحن شورا، جلسه را ترک 
کردند که شــهردار تهران در واکنش به این رفتن گفت: » حرف درســت 

زدید، بشینید و بشنوید«. 
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کاش گوش شنوایی باشد 
در واکنش به موج خودکشی پزشکان 

ماجراًی خودکشــی پزشکان که اًخیراًً شدت گرفته،  
زنگ خطری بود که پیشکســوتان رشته پزشکی اًز 
گذشــته داًده بودند. اًما حتی نمایندگان پزشکان در 
سازمان نظام پزشکی،  وزاًرت بهداًشت و مجلس هم 
که مسئولیت داًشــتند، ظاهراًً نخواًستند درد جامعه 
پزشکی راً بشنوند. پزشکان اًفراًدی با سطح هوشی 
بالا هســتند که درک زیادی اًز محیط اًطراًف خود 
داًرند و اًز سوی دیگر به خاطر نوع فرهنگی که در آن 
بزرگ شدند،  اًفراًد نجیبی هستند که مشکلات شان 
راً در جامعــه فریــاد نمی زنند و مخاطراًت رشــته 
پزشــکی راً با صبوری رد می کنند تا بتواًنند در خلال 
خدمت به مردم،  زندگی آبرومندی راً براًی خود فراًهم 
کنند. اًما حلقه فشــار به جامعه پزشــکی به  شدت 
تنگ تر شده اًســت. با توجه به وضعیت تعرفه های 
پزشکی و مشــکلاتی که در پرداًخت ها وجود داًرد،  
پزشکان اًز طبقه متوسط جامعه هم پایین تر آمده اًند  
به ویژه پزشــکان جواًنی که در اًبتداًی راًه هســتند. 
وقتــی تعرفه 50 هزاًر تومانی یا 60 هزاًر تومانی براًی 
ویزیت پزشــک متخصص یا فوق تخصص در نظر 
گرفته می شود،  سرخورده می شــوند زیراً باید تعداًد 
زیــادی مریض ببیند تا زندگی عادی شــان بگذرد!  
پزشکان با سخت ترین شــراًیط درسی،  حجم زیاد 
کتاب های علمی داًنشــگاه راً آغاز می کنند، اًز سال 
سوم پزشــکی بالینی راً در بیمارستان شروع کرده و 
اًز سال آخر باید کشــیک های شب به صورت یک 
روز در میان بگذراًنند. در اًین شراًیط پزشکان جواًن 
اًمکان تشــکیل زندگی راً نداًرند و حتی اًگر تشکیل 
زندگی بدهند،  اًمکان فرزند آوری نداًرند  زیراً حداًقل 
دریافتــی آنها صرفاً کفاف هزینــه رفت وآمد آنها به 
بیمارستان راً می دهد. بعد اًز فارغ اًلتحصیلی بین 3 
تا 5 ســال در بدترین نقاط مرزی کشــور باید طرح 
بگذراًننــد آن هم باز با حداًقــل دریافتی که در حد 
حقوق کارگراًن اًســت. براًی دوره تخصص 4 سال 
راً طی می کنند،  دوره اًی که بسیار سخت اًست. سال 
اًول باید یک شــب در میان کشــیک بدهند و سال 
دوم،  دو شــب در میان، بعد اًز دوره دســتیاری هم 
دوباره باید طرح بگذراًنند. یعنی یک دکتر تا به سن 
34،  35 سالگی برسد،  حداًقل ملزومات زندگی راً 
نداًرد و وقتی هم که واًرد بازاًر کار می شــود، هزاًراًن 
چالــش داًرد، آن هم در جامعه اًی که به لطف برخی 
تبلیغات پزشک ستیز شده اًست و بیماراًن هر رفتاری 
با کادر درمان و پزشکان می کنند. پزشک با هزاًراًن 
زحمــت درس خواًنده و با حداًقــل دریافتی طرح 
گذراًنده تا به مردم خدمت کند اًما در نهایت شأن اًو 
زیر پا گذاًشته می شود. در حق دو پزشک خانم که به 
زندگی خود پایان داًدند  به  نوعی ظلم شده  و به همین 
دلیل مرگ راً بر زندگی ترجیح داًدند. باید معضلات 
فرهنگی،  اًجتماعی و اًقتصادی حرفه پزشــکی حل 
شــود تا پزشکان یا به فکر خودکشــی،  مهاجرت یا 
تغییر داًدن حرفه خود نباشند. اًین اًفراًد سرمایه های 
کشور هستند و وقتی به خود آسیب می زنند،  کشور 
راً اًز خدمات خود بی نصیب می گذاًرند. در ماجراًی 
خانم دکتر پرستو بخشی مشــخص شد که کارمند 
داًنشــگاه به خاطر لجاجب، نصف حقوق اًیشــان 
راً کســر کرده و اًو فقــط 5 میلیــون تومان حقوق 
می گرفته اًســت!  برخی اًز مشکلات پزشکان ناشی 
اًز برخوردهای نارواًیی اًست که کارمنداًن حاضر در 
داًنشگاه ها و وزاًرتخانه ها با آنها می کنند. در نهایت 
اًینکه کاش گوش شــنواًیی باشد تا دیگر شاهد بروز 

چنین حواًدثی نباشیم.

فرزانه ترکان
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مصوبه  جدید مجلس برای مردم: 

انتقال املاک، خودرو، طلا و ارز برای اشخاص غیرتجاری، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود

مردم به دلیل ناکارآمدی دولت و دل سپردگی مجلس به دولت مردان، متحمل تورم سنگین شده اند 

و اکنون باید مالیات تورمی را بدهند که در به وجودآمدن آن هیچ نقشی نداشته اند

نه شنبه، نه پنج شنبه
به میزان کافی تعطیلات داریم 

و لزومی برای افزایش آن نیست

براساس اعلام نمایندگان مجلس از جانب کمیسیون اجتماعی 

به نظر می رسد که آخرین جمع بندی مجلسی تعطیل یکی از دو 

روز پنج شــنبه و شنبه اســت و مجلس یازدهم در میانه این همه 

مشکلات و گرفتاری های مختلف کشور، کمر همت بسته است 

که تعطیلات آخر هفته را بدون اســتدلال کارشناســی افزایش 

دهــد. در این میــان اختلاف نظری نیــز رخ داده که یک طرف 

می گوید باید پنج شنبه ها تعطیل باشد، چرا کشور اسلامی نباید 

روز شــنبه را تعطیل کند و طرف دیگر می گوید، روز تعطیل باید 
شنبه باشد نه پنج شنبه.

بازرگانــان می گوینــد، بازارهای خارجی در روز شــنبه تعطیل 

است و می گویند اگر شــنبه تعطیل باشد، بهتر است چراکه ما 

با این تعطیلی فرصت حضور در بازارهای خارجی را از دســت 

نمی دهیم اما کســانی که بازار خارجی کار نمی کنند، می گویند 

پنج شنبه تعطیل باشد. درباره اصل مساله اما چند نکته نیازمند 

توجه نمایندگان و دولت محترم است.

از اســاس نگارنده نه موافق تعطیلی شــنبه است، نه  1
پنج شنبه و نه موافق افزایش هیچ روز تعطیل دیگری در 

تقویم فعلی که میزان تعطیلات کافی اســت و میزان کار مفید در 

کشور کم است. براساس کار کارشناسی و اظهارات کارشناسان 

متعددی همین میزان تعطیلات کافی اســت و نیازی به تعطیلی 

جدید در تقویم اعم از آخر هفته و غیر از آخر هفته نیست. باید 

توجه داشت که در شرایط فعلی و برای موارد استثنا یا شغل های 

خاص در شرکت های خصوصی عملاً خود این شرکت ها مختار 

هستند و می توانند شنبه یا پنج شنبه را تعطیل کنند؛ کمااینکه الان 

هم برخی از آنها تعطیل هستند و نیازی نیست با ادله محدود و 

قلیلی،قانونی وسیع و کلی برای کشور و بخش دولتی نوشت.

جای تاسف است که باید بگوییم اصل مصوبه مجلس  2
این تصویــر را القا می کند که گویی همه مشــکلات 

کشور حل شــده و همین مشکل بر زمین مانده بود که تعطیلی 

پنج شنبه ضروری اســت یا شنبه که مجلس کارگشا و گره گشا 

وارد عمل شد و در روزهای پایانی کار خود وقت و زمان را برای 

تعیین تکلیف این مصوبه گذاشــته اســت. جا دارد به دوستان 

یادآوری کنیم که هیچ نیازی به تعطیلات بیشتر نیست و به جای 

صرف وقت و انرژی برای این طرح ها برای وضعیت اقتصادی و 

تورم کاری کند. بنا بر اعلام دولت، تورم نقطه به نقطه در فروردین 

 ماه سال جاری 30 درصد است و یک و یک دهم نسبت به سال 

گذشته کم شــده که البته مشخص 

نیســت، دولت بــه چه شــیوه ای 

محاســبه کرده که دســتاورد کاهش 

تورم نســبت به ســال گذشــته را هم 

اطلاع رســانی می کند. مساله اصلی این 

اســت کــه 30 درصــد تــورم -آن هــم 

نقطه به نقطه- مگر کم اســت که به سادگی از 

کنار آن می گذرنــد و تازه کاهش یک و یک دهم 

درصــدی را دســتاورد هــم اعلام می کنند؟ درحال 

حاضر ما 40 درصد تورم داریم اما در این شــرایط قانون 

وضع کردند که برای املاک مالیات بگیرند؛ یعنی هر ســال 40 

درصــد تورم داریم ،40 درصد هم تابع از تورم روی قیمت ملک 

می رود و بعد مالیات افزایش پیدا می کند و در عمل آقایان دارند 
از تورم، مالیات می گیرند!

مردم که مقصر تورم نیســتند. مجلــس و دولت مقصر وضعیت 

هســتند. برخی تصمیمات این مجلس و دولــت این تصویر را 

ترسیم می کند، گویی آقایان از اساس از بیرون از ساختمان های 

محل حضور خود بی خبر هستند و خبر ندارند در جامعه چه خبر 

اســت. این بی خبری به اندازه ای است که به جای چاره اندیشی 

برای تورم و مشــکلات معیشتی به دنبال قرعه کشی برای تعیین 

روز تعطیلی اضافه برای ایام آخر هفته هســتند. این دســت از 

اقدامات نه  تنها هیچ دســتاوردی ندارد بلکه مشابه همان قانون 

تغییر ساعت و عدم تغییر ساعت در دوره فعلی مجلس می شود. 

در مرحلــه اجرا به مشــکلات متعددی می خــورد و تنها وقت 

مجلس به هدر می رود. به جای دســتکاری تقویم، فکری برای 
تورم این کشور کنید.

خیزش دانشجویان چپ
از آمریکا تا فرانسه، همه علیه اسرائیل

مجلســی که روزهای آخــر دوره  چهار ســاله اش را می گذراند، قانونی را 

تصویب کرد که براساس آن انتقال املاک، خودرو، طلا و ارز برای اشخاص 

غیرتجاری مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه می شــود. مدافعان طرح 

معتقدند برای محدودسازی فعالیت های ســوداگرایانه همچنین رعایت عدالت و حمایت از فعالیت های مولد، 

یشه اوج گیری تورم داشته  وضع مالیات بر عایدی ســرمایه ضروری اســت. موافقان طرح بی آنکه کاری به ر

باشــند معتقدند؛ تقاضای سوداگرانه در کنار عوامل متعددی که موجب نوســان قیمتی در بازار دارایی هایی 

همچون مســکن، خودرو، طلا و ارز می شــود. این نوســان قیمتی با ایجاد نااطمینانی از یک سو و با افزایش 

قیمت از ســوی دیگر موجب اخلال در روند فعالیت های اقتصادی شده و تقاضای مصرفی مردم را با مشکل 

مواجه می کند به همین دلیل باید این طرح اجرایی شــود. تهیه کنندگان اصلــی طرح در دولت و مجلس جزو 

گروه های عدالت خواه به حساب می آیند و تاکید دارند که چنین سیاستی بیش از 100 سال است که در بسیاری 

از کشورها اجرایی شده است و در سال 2021 نیز در دست کم 142 کشور استفاده شده است. نویسندگان گزارش 

مدعی اند اگر مالیات بر عایدی سرمایه در ایران نیز اجرا شود، نوسان قیمتی ناشی از سوداگری کاهش می یابد. 

اما مخالفان نظر دیگری دارند و می گویند اگر دنبال عدالت هستید و می خواهید اقتصاد مسیر طبیعی خودش 

را طی کند، تورم را کاهش دهید و با تصویب چنین طرح ها و لوایحی، بیشتر از این روی زخم مردم نمک نریزید.
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گروه سیاسی: روز گذشته طرح نمایندگانی که خواًستار اًفزاًیش تعداًد 
نمایندگان در حوزه های مختلف اًنتخابیه در ۲۷ اًستان بود با مخالفت 
مواًجه و فعلًا اًز دستور کار پارلمان خارج شده اًست. اًین طرح توسط  
کمیسیون اًمور داًخلی کشــور و شوراًها به صحن علنی اًراًئه شد که 
اًلبته در مجلس دهم نیز مطرح شــده بود، مجلس دهمی ها نیز با آن 
مخالفت کردند. بیشــتر نمایندگانی که با تصویب اًین طرح مخالف 
بودند، گراًیش اًصولگراًیی داًشتند و در آخر نماینده دولت هم حجت 

راً بر همه تمــام کرد و ضمن اًعلام نظر مخالف دولت 
با تصویــب طرح اًفزاًیش تعــداًد نمایندگان مجلس، 
مغایرت طرح با اًصل ۷5 قانون اًساســی و داًراً بودن 
بــار مالی طرح مذکــور راً اًز دلایــل مخالفت دولت 
برشمرد. علی اًدیانی، معاون اًمور تقنینی معاونت اًمور 
مجلس به  عنواًن نماینــده دولت مغایرت با اًصل 64 
قانون اًساسی همچنین مغایرت با سیاست های کلی 
اًنتخابات اًبلاغی رهبــری راً اًز دیگر دلایل مخالفت 
دولت برشمرد و گفت: »هنوز فرآیند اًنتخابات مجلس 
دواًزدهم تمام نشــده اًســت؛ چه اًتفاقی اًفتاد و چه 
ضرورتی حاصل شد که بین دو مرحله یک اًنتخابات 
درحال تغییر قانون و جداًول اًنتخابات هستیم؟ عدد 
40 اًز کجا آمد؟ اًگر مستند به قانون اًساسی اًست باید 

حداًکثر ۲0 نماینده اًضافه شود نه 40 نماینده«.
زمــان تصویب قانــون اًنتخابات مجلس به اًســفند ســال 58 
برمی گــردد که تعداًد نمایندگان مجلــس راً ۲۷0 نفر تعیین می کرد و 
تنها یک بازنگری و اًفزاًیش تعداًد نمایندگان مجلس در سال ۱3۷8 
صورت گرفته اًســت. درحالــی که پس اًز ســال ۱3۷8 حوزه های 
اًنتخابیه دگرگونی های جمعیتی راً تجربه کرده اًند اًما تعداًد نمایندگان و 

مرزهای حوزه های اًنتخابیه ثابت ماند.
اًلبته گزاًرش کمیســیون اًمور داًخلی درخصوص طرح اًصلاح 
جدول حوزه های اًنتخابیه مجلــس و تعداًد نمایندگان آنها و طرح 
اًصلاح قانون تعیین محدوده حوزه اًنتخاباتی مجلس و اًصلاحات 
و اًلحاقــات بعــدی آن همچنین طرح اًصلاح جــدول حوزه های 
اًنتخابیــه، تعــداًد نمایندگان و نیــز طرح اًصلاح محــدوده حوزه 
اًنتخاباتی همگی مصوب ســال ۱3۹6 و اًصلاحــات بعدی آنها و 
طرح اًصلاح حوزه های اًنتخابیه داًراًی 5 شهرســتان به کمیسیون 
اًمور داًخلی کشــور اًرجاع و براًساس ماده ۱43 آیین نامه داًخلی به 
دلیل اًشتراًکات موضوع با یکدیگر اًدغام شد و با حضور کارشناسان 
مرکز پژوهش ها مورد بررسی قراًر گرفت. اًین مصوبه در یکم خرداًد 
۱40۲ با اًصلاحاتی به تصویب رسید. طبق اًصل 64 قانون اًساسی 
تعداًد نمایندگان مجلس ۲۷0 نفر اًســت و پس اًز همه پرســی سال 
68 و پس اًز هر ۱0 ســال با در نظر گرفتن عواًمل اًنسانی، سیاسی، 
جغراًفیایی و موضوعات مرتبط بــا آن حداًکثر ۲0 نماینده می تواًند 
به تعداًد نمایندگان مجلس اًضافه شــود اًما اًز زمان تصویب قانون 
اًنتخابات پارلمان در سال ۱358 تنها یک بازنگری و اًفزاًیش تعداًد 

نماینده در سال ۷8 صورت گرفت.

بررســی اًین طرح مخالف و مواًفقانی هم داًشت که اًلبته نظر 
مخالفان بر دیگر نماینده ها چیره و تصویب نشد. مواًفقان معتقد 
بودند که سال هاســت تعــداًد نمایندگان در محــدوده حوزه های 
اًنتخابیه ثابت مانده و به نابراًبری منجر شده و لزوم اًصلاح جداًول 
حوزه های اًنتخابیه، اًمری ضروری اًست. در دوره یازدهم مجلس 
نیز 5 طرح ذیل یک طرح با عنواًن اًصلاح جدول حوزه اًنتخابیه و 
تعداًد نمایندگان آنها با هدف اًصلاح جدول حوزه های اًنتخابیه و 
تعداًد نمایندگان اًعلام وصول شد و به اًستناد آیین نامه داًخلی اًدغام 
شــد و با همکاری کارشناسان مختلف، دســتگاه های اًجراًیی و 
نظارتی اًز اًردیبهشت ۱400 براًساس معیارهای جمعیتی، پراًکندگی 
جغراًفیایی، محدودیت و توسعه یافتگی و مسائل اًمنیتی و سیاسی 

مورد بازنگری و اًصلاح قراًر گرفت که در مجموع با اًین طرح 40 
نماینده به ۲3 اًســتان کشور اًختصاص یافت و ۲0 نماینده متعلق 
به حوزه های جدید اًســت و ۲0 حوزه اًنتخابیه فعلی نیز با اًفزاًیش 

نمایندگان مواًجه می شود.
محمدرضا صباغیان، نماینده مســتقل مــردم مهریز اًز مواًفقان 
تصویــب اًین طرح بــود و دلیل مواًفقتش راً اًین طــور اًظهار کرد که 
»بی عداًلتــی محضی در توزیع نمایندگان در کشــور حاکم اًســت و 

بسیاری اًز بی عداًلتی ها ناشی اًز عدم توزیع عادلانه نمایندگان اًست. 
ســه شــاخص جمعیت، محرومیت و ملاحظات سیاسی و وسعت 

براًی اًین طرح تعیین شده اًست«.
همچنین غلامعلی کوهساری، نماینده اًصلاح طلب مجلس 
نیز طی ســخنانی در مواًفقت بــا تصویب طــرح اًفزاًیش تعداًد 
نمایندگان با بیان اًینکه »40 نماینده اًی که  قراًر اًست اًضافه شوند 
براًی ۲3 اًستان هستند« گفت: نمایندگان مخالف بگویند که اًگر 
اًســتان آنها در اًین ۲3 اًستان قراًر داًشت، آیا باز هم با تصویب آن 
مخالفت می کردند؟ اًضافه شــدن تعداًد نمایندگان راً حق مناطق 
محروم کشور می داًنیم چراًکه نماینده مجلس نزدیک ترین مسئولی 

اًست که در دسترس مردم قراًر داًرد.
همچنین حسین حســین زاًده، نماینده مســتقل لارستان در 
ســخنانی مواًفقت خود با طرح اًفزاًیش تعداًد نمایندگان مجلس 
راً اًعلام و تاکید کرد: یک کشــور زمانی می تواًند کشــور شود که 
مسئولان و نمایندگان آن هر لحظه قلب شان براًی مردم بتپد و همه 
تصمیمات در وهله اًول جهت تامین نظر تمامی اًفراًد جامعه باشد 
نه اًینکه درباره تصمیماتی که در آن ذی نفع هستند، تصمیم بگیرند 

و اًین مواًرد اًصلًا منطقی نیست. 
محمدصالح جوکار، نماینده اًصولگراً و رئیس کمیســیون اًمور 
داًخلی کشور و شــوراًها به  عنواًن نماینده کمیسیون طی سخنانی 
در دفــاع اًز طرح مذکور اًظهــار کرد: اًمروز یکــی اًز تصمیمات 
راًهبردی مجلس اًنقلابی یازدهم گرفته می شود و نمایندگان مجلس 
فارغ اًز موضوعــات منافع حوزه های فردی و براًســاس عداًلت 
بایــد تصمیم گیری کنند. وی با اًنتقاد اًز اًظهــاراًت نماینده دولت 
در مخالفــت با طرح اًفزاًیش تعــداًد نمایندگان مجلس گفت: اًین 
کار باید در مجالس گذشــته اًنجام می شــد و درحالی که دولت ها 
و مجالس اًقداًم نکردند در اًین مجلس طرحی کامل آماده شــد و 
حالا نماینده دولت با تصویب آن مخالفت می کند؛ دولت در ســه 
سال گذشــته کجا بوده؟ چراً دولت های گذشته لایحه نداًدند؟ اًین 
نماینده مجلس اًفزود: شــخصاً با رئیس جمهــور درباره اًین طرح 
صحبت کردم و قراًر بود که دولــت با اًین طرح مخالفت نکند اًما 

اًمروز نماینده دولت با تصویب آن مخالفت کرده اًند.
 

در اًداًمــه هاجر چناراًنی، نماینده نزدیک بــه جبهه اًصولگراًیان 
طی ســخنانی در مخالفت با اًین طرح معتقــد بود که اًمروز با وجود 

مشــکلات مختلفی که وجود داًرد، اًضافه شدن تعداًد نمایندگان چه 
کمکی می کند؟

همچنین علی اًکبر بسطامی، نماینده اًصولگراًی مجلس یازدهم 
در مخالفــت با تصویب طرح اًفزاًیش تعداًد نمایندگان مجلس تاکید 
کرد: اًمروز نظام بودجه ریزی کشور و نظام تقسیمات مبتنی بر قدرت 
چانه زنی اًســت. در اًین طــرح بهتر بود که دوســتان مبتنی بر نگاه 

کارشناسی و بررسی های میداًنی عمل می کردند.
سیدمحمدرضا میرتاج اًلدینی، نماینده اًصولگراًی 
تبریز نیز به  عنواًن سومین نماینده مخالف با تصویب 
طــرح اًصلاح جدول حوزه هــای اًنتخابیه مجلس و 
تعداًد نماینــدگان آنها با بیان اًینکــه »اًین موضوع و 
اًین بحث یکی اًز حســاس ترین موضوعاتی اًســت 
که در دوره های مختلف مجلس مطرح می شــود و تا 
زمانی که همه جواًنب ســنجیده نشود هر نوع تصمیم 
مشکل ساز خواًهد بود« اًظهار کرد: در اًین زمینه باید 
اًصل بر اًین باشد که در قالب لایحه و اًز سوی دولت 
مطرح شود به خصوص که دولت می تواًند 3 دهه راً در 
نظر بگیرد و یک باره همه نیازهای اًستان ها راً مدنظر 
قراًر دهد؛کمااًینکه ما آخر دهه ســوم هستیم و دولت 
می تواًند لایحه بیاورد و 60 نماینده راً تقســیم کند، در 
اًین صورت مشاجره و اًختلاف نظر پیش نمی آید ضمن 
اًینکه همه جواًنب اًمنیتی، سیاسی، اًقتصادی، اًجتماعی، فرهنگی، 

جغراًفیایی و حتی تاریخی نیز مدنظر قراًر می گیرد.
در نهایت نمایندگان مجلس شــوراًی اًسلامی پس اًز اًســتماع 
اًظهاراًت مواًفقات و مخالفان طرح اًصلاح جدول حوزه های اًنتخابیه 
مجلــس و تعداًد نمایندگان آنها، صحن مجلس با ۱۲0 راًی مخالف، 
۹4 راًی مواًفــق و 5 راًی ممتنع اًز مجمــوع ۲۱۹ راًی مأخوذه با اًین 

طرح مخالفت کرد.

آن طور که مرکــز پژوهش های مجلس در اًین خصوص توضیح 
می دهد، درحالی که حــوزه اًنتخابیه اًی با ۱.438.۱38 نفر و یک 
نماینده در کشــور وجود داًرد، وجود حوزه اًنتخابی های با 4۲,۱05 
نفر و یک نماینده راً نیز شــاهد هســتیم که هیچ توجیهی براًی اًین 
تبعیــض وجود نداًرد. اًین وضعیــت اًصلاح کل جدول حوزه های 
اًنتخابیه اًز طریق بازتوزیع تعداًد نمایندگان میان اًستان ها همچنین 
میــان حوزه هــای اًنتخابیه درون اًســتان ها )اًز طریــق اًصلاح و 
بازترسیم مرزهای حوزه های اًنتخابیه و بازتوزیع تعداًد نمایندگان هر 
اًســتان میان حوزه های اًنتخابیه اًستان( براًساس میانگین کشوری 
راً ضروری می ســازد. اًما قبل اًز آن، اًیجــاد یک نظام جامع براًی 
حوزه بندی اًنتخابات مجلس شــوراًی اًسلامــی اًز طریق تدوین 
و تصویب یک قانــون مجزاً ضرورت داًرد؛ زیراً گذشــته اًز مبهم 
بودن معیارهای ترســیم مرزهای حوزه های اًنتخابیه و تعیین تعداًد 
نمایندگان حوزه هــا، نظام حوزه بندی اًنتخابات مجلس شــوراًی 
اًسلامی اًز حیث ســایر اًلزاًمات یک ســاختار رسمی و مجموعه 
قواًنین مربوط به ترســیم مرزهای حوزه های اًنتخابیه )نهاد مسئول 
ترسیم طرح اًولیه مرزهای حوزه های اًنتخابیه؛ علت/علل اًصلاح 
مرزهای حوزه های اًنتخابیه طی زمان و مشــارکت مردم در فرآیند 
ترسیم مرزهای حوزه های اًنتخابیه( نیز کاستی های مهمی داًرد. اًز 
اًین رو شایسته اًست اًبتداً نظام حوزه بندی اًنتخابات مجلس شوراًی 
اًسلامی در قالب یک قانون مجزاً توســط مجلس شوراًی اًسلامی 
اًصلاح شــود ســپس با مبنا قراًر داًدن قانون مذکــور، کل جدول 
حوزه بندی اًنتخابات مجلس شــوراًی اًسلامی و تعداًد نمایندگان 
مورد بازنگری قــراًر گیرد. در نهایت اًز آنجــا که با تصویب طرح 
حاضر، نابراًبری نسبت جمعیت به یک نماینده در میان اًستان های 
کشور و میان حوزه های اًنتخابیه کشور عمیق تر و تکثیر خواًهد شد، 

رد کلیات طرح حاضر توصیه می شود.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
دیدگاه: پارلمان

محسن اًسلامی، دبیر ستاد اًنتخابات کشور: با مواًفقت شوراًی 
نگهبان و براًســاس اًین شاخص شــاهد برگزاًری اًنتخابات 
۲۱ اًردیبهشــت  ماه جــاری در تبریز، تهراًن، آباداًن، شــیراًز، 
کرمانشــاه، خرم آباد، قائم شهر و ملایر به صورت اًلکترونیکی 
خواًهیم بــود. همچنین با روند موفــق اًنتخابات اًلکترونیک 
می تواًن اًین اًنتظار راً داًشــت که اًنتخابات ریاســت جمهوری 

سال آینده نیز به صورت اًلکترونیکی در کشور برگزاًر شود. 

انتخابات الکترونیک
غلامرضــا نوری قزلجــه، نماینده مجلــس در گفت وگو با 
اًنتخاب: باید مبنای حجاب مورد بحث گذاًشته شود و یک 
اًجماعی شکل بگیرد تا قواًنین و مقرراًت لازم براًی داًشتن 
یک جامعه  عفیف در آن شــراًیط اًیجاد شود. اًز اًین رهگذر 
می تواًنیم به یک جامعه  دین داًر برســیم، با زور گشت اًرشاد 
دین حفظ نمی شود. لزوم اًنجام گفت وگو با جامعه و شنیدن 

مطالبات  نیز پیگیری نشد.

حفظ دین با زور
غلامعلی جعفرزاًده اًیمن آبادی، نماینده اًدواًر مجلس درخصوص 
دریافت مدرک دکتراًی رئیســی نوشــت: اًراًئــه مدرک دکتراًی 
اًفتخاری توســط خالد عراًقــی، معاون داًنشــگاه غیراًنتفاعی 
کراًچی که مطابق اًرزیابی وزاًرت علوم ج.اً در رتبه هشتم اًز میان 
داًنشگاه های درجه ۲ پاکستان قراًر داًرد اًصلًا اًرزش و اًعتباری 
نداًرد. جای بسی تأسف اًست، تلاش  رئیسی براًی اًخذ مداًرک 

داًنشگاهی اًز سه شنبه بازاًر کشورهای همسایه!

تلاش برای اخذ مدرک

پــس اًز اًنتخابــات اًســفند مــاه مجلــس دواًزدهــم و 
ردصلاحیت های گسترده عملًا چهره های مطرح اًصلاح طلب 
نتواًنستند، واًرد عرصه رقابت شوند. مسعود پزشکیان یکی اًز 
آن چهره هایی اًست که در دور اًول اًز سوی دولت ردصلاحیت 
شــد اًما شــوراًی نگهبان با توصیه رهبری، اًو راً واًرد عرصه 
اًنتخابات کرد. پزشــکیان اًز نماینده های با سابقه مجلس اًز 
حوزه اًنتخابیه تبریز اًســت که تواًنســت به مجلس دواًزدهم 
راًه پیداً کند. حال اًو در گفت وگویی که با اًنصاف نیوز داًشــته 
درخصوص آراًیش سیاســی مجلس و وضعیت فراًکسیون ها 
می گوید. به گفته پزشکیان با توجه به اًطلاعاتی که به صورت 
خام دریافت کرده و اًز دوستانش خبر گرفته، متوجه شده اًست 
نزدیک 60 تا 80 نفر هستند که می شود، گفت میانه روتر اًز بقیه 
هستند و مجلس پیش رو با مجلس فعلی فرق خواًهد داًشت 
زیراً در مجلس دواًزدهم نسبت به مجلس قبلی اًفراًد بیشتری 
وجود داًرند که باتجربه تر و تواًنمندتر هستند. اًما درباره  اًمیدواًر 

کردن مردم بعید می داًنم به  تنهایی بتواًنند.
اًو می گوید که درون جبهه  اًصولگراًها جریان های مختلفی 
وجود داًرد و فضای رقابتی شکل گرفته اًست. به همین دلیل 
گروه میانه رو می تواًند اًثرگذاًر و تعیین کننده باشــد بنابراًین هر 
گروهی بخواًهد در مجلس کاری کنــد باید به میانه روها هم 
اًجازه بدهــد در تصمیم گیری ها، سیاســت  گذاًری و پیگیری 
اًهداًف مشــارکت داًشته باشــند. باید با میانه روها جلسه اًی 
بگذاًریم تا نظراًتشــان راً بشنویم و بتواًنیم یک صداً در مجلس 

آینده مطالبات راً پیگیری کنیم.
به  گفته  پزشــکیان اًینکه در دولت، کســی اًز دوستانش راً 
بیاورد که تواًن اًجراًیی نداًرد، نقض غرض اًســت. همان طور 
که اًگر کسی بیمار شود، دنبال دوست و آشنا نمی گردد و سراًغ 
متخصص تواًنمند می رود، براًی اًجراًی قواًنین هم باید همین 
شیوه راً اًجراً کنیم. براًی رسیدن به آن سیاست ها باید کار راً به 

کسانی بسپاریم که علم، تجربه، اًنگیزه و مهارت کافی داًرند.
اًیــن سیاســتمداًر اًصلاح طلب گفــت: حرف هایی که در 
قانون برنامه های چهارم تا هفتم زده شده در راًبطه با بهداًشت 
و موضوعات دیگر مشــخص اًســت اًما مشکل اًین اًست که 

دولت هاقواًنین راً اًجراً نمی کنند. تندروها دعواً راًه نینداًزند.
پزشــکیان درباره  تعــداًد طیف تنــدرو اًصولگراًیان در 
مجلس دواًزدهم گفت: نه  تنها جزو اًکثریت مجلس نیستند 
بلکه اًقلیتی هستند که صداًی بلندی داًرند و بعضی وقت ها 
برخی حرف ها راً بدون محاســبه و بدون ســند می زنند و 
آبروی اًفراًدی راً می برند. همه  ما عیب هایی داًریم اًما گاهی 
گفتن عیب ها مغرضانه اًســت. اًگر کسی عامداًنه خطایی 
کرد باید در چارچوب قانون جلــوی فرد خاطی راً بگیرند 
اًما گاهی فرد ناخواًسته اًشتباهی کرده اًست. حاکمیت باید 
نظارت کند و هر جا دید، مسئولی به اًنحراًف می رود باید به 
اًو بگوید تا روش خود راً اًصلاح کند نه اًینکه براًی اًو داًمی 

پهن شود و آبرویش بریزد!
اًو اًداًمه داًد: به همین خاطر اًســت که 45 سال اًست که 
اًفــراًد راً با تعریف و تمجید بــالا می آوریم اًما بعد می گوییم 
فاسد هستند! مگر می شود در طول اًین سال ها تمام کسانی 
که مدیر شدند، فاسد باشند؟ تصور می کنم تندروها براًساس 
توصیــه  رهبــری باید خودشــان راً کنترل کننــد و دعواً راًه 
نینداًزند. اًگر آنها خیرخواًه جامعه هستند، بیایند اًشکالات 
راً طوری بگویند تا آن مسئول بپذیرد نه اًینکه کاری کنند که 
طرف راً به تقابل بکشــانند. تقابل به ضرر مملکت اًست و 
قــدرت ما و اًبهت نظام راً زیر ســواًل می برد و بعد هم مردم 
می گویند همگی شــان دزد هســتند! اًو در اًداًمه درباره  اًین 
موضوع که چه ضمانتی وجود داًرد تا فراًکســیون میانه روها 
در مجلــس صداًی مردم باشــد، گفت: اًگــر دنبال قدرت 
گاهی می تواًنیم  و گروکشــی نباشیم و در صورت رشــد و آ
در چارچــوب قانون با سلائق مختلــف در مجلس به زبان 
مشــترک برســیم. اًو در اًداًمه گفت: تندروی میداًن عمل 
اًســت، نه حرف! باید اًز کسی که پشــت تریبون داًد می زند 
بپرسیم خودش چه کار کرده اًســت؟ اًگر واًقعاً کار مفیدی 
کرده باشــد، من هم همراًه اًو هســتم. ما عزت، سربلندی، 
غرور و اًفتخار جامعه و مملکت مان راً می خواًهیم و تمام اًین 

مواًرد با مسئولان تواًنمند اًتفاق می اًفتند.

ناکامی طرح مبهم
با مخالفت برخی بهارستانی ها و نماینده دولت با افزایش تعداد نمایندگان مجلس این طرح باز هم به تصویب نرسید

 احتمال تشکی فراکسیونل
 ۸۰ نفره میانه روها 

 پزشکیان می گوید: اینکه در دولت، کسی از دوستانش
را بیاورد که توان اجرایی ندارد، نقض غرض است
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خبر: خاورمیانهبازداشت بی بی؟ 

تلاش بلینکن در ریاض 
 وزیر خارجه آمریکا برای از سرگیری

مذاکرات آتش بس غزه به عربستان می رود

بــر اًســاس اًعلام وزاًرت خارجه اًیالات متحــده آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا اًمروز دوشــنبه براًبر با ۲۹ آوریل 
در جهت شــروع دور جدیــد مذاًکراًت آتش بــس غزه واًرد 
خاک عربستان سعودی می شــود. وزیر اًمور خارجه آمریکا 
همچنین در مورد اًجتناب اًز درگیری های منطقه اًی با اًفزاًیش 
تلاش هــای مصر بــراًی میانجیگری در مذاًکراًت اًســراًئیل 
و حمــاس گفت وگو خواًهــد کرد. بلینکن قراًر اًســت براًی 
گفت وگوهای دیپلماتیک در حاشــیه مجمع جهانی اًقتصاد 
واًرد ریاض شود تا در مورد آتش بس و کمک های بشردوستانه 
بــه غزه مذاًکره کند. به گفته وزاًرت اًمور خارجه، اًو همچنین 
بر اًهمیت جلوگیری اًز گســترش درگیری تاکید می کند و در 
مورد تلاش های جاری براًی دستیابی به صلح و اًمنیت پایداًر 
در منطقه اًز جمله اًز طریق مســیری براًی تشــکیل کشــور 
مستقل فلســطینی با تضمین های اًمنیتی براًی اًسراًئیل بحث 
خواًهد کرد. اًین در حالی اًست که مقامات مصری تلاش های 
خود راً براًی میانجی گری در مذاًکراًت بین حماس و اًسراًئیل 
اًفزاًیش داًده اًند. یک مقام مصری به آسوشــیتدپرس گفت که 
میانجی ها در حال کار روی یک راًه حل ســازش براًی پاسخ 
بــه نگراًنی های اًصلی هر دو طرف هســتند تــا زمینه راً براًی 
مذاًکراًت بیشتر براًی پایان داًدن به جنگ فراًهم کنند. حملات 
اًسراًئیل به سایت هایی در جنوب لبنان نیز در بحبوحه اًفزاًیش 
حملات موشــکی و پهپادی حزب اًلله لبنان به خاک اًسراًئیل 
اًفزاًیش یافته اًست که نگراًنی ها اًز تشدید تنش های منطقه اًی 
راً براًنگیخته و موجب نگراًنی متحداًن بین اًلمللی شده و در اًین 
راًســتا بسیاری اًز طرف های اًروپایی در اًین خصوص در حال 
اًرســال پیام های خود به دو طرف درگیری در تل آویو و بیروت 
هستند. بر همین اًساس اًستفان ســژورنه، وزیر اًمور خارجه 
فراًنســه روز یک شــنبه ســفر خود به لبنان راً در تلاش براًی 
کاهش تنش در مرزهای جنوبی اًین کشور آغاز کرد. وی پس 
اًز بازدید اًز نیروی موقت سازمان ملل در لبنان )یونیفل( عنواًن 
کرد اًگر جنگی در غزه رخ نمی داًد شــاید با توجه  به وضعیت 
حــملات و تأثیراًت اًین منطقه در مورد جنگ در جنوب لبنان 
صحبت می کردیم. پاریس اًخیراًً پیشنهاد داًده که بر اًساس آن 
واًحدهــای نخبگان حزب اًلله چیزی حــدود 6 مایل اًز خط 
مرزی بین اًسراًئیل و لبنان عقب نشینی کند و در مقابل اًسراًئیل 

حملات در داًخل خاک لبنان راً متوقف کند. 
منبع: گاردین

اًز اًبتداًی شروع جنگ در غزه بسیاری اًز تحلیلگراًن و مفسراًن 
حوزه خاورمیانه، سلســله تحولات موجود در اًیــن پرونده راً حول 
دو محور سیاســی و میداًنی تحلیل کردند. در محور سیاســی سه 
سرفصل اًعم اًز تحولات داًخلی در اًسراًئیل، آثار منطقه اًی همچنین 
تاثیــراًت فراًمنطقــه اًی مورد نظر بــوده و در محــور میداًنی هم دو 
موضوع تحرکات نظامی و پیامدهای اًمنیتی در دو ســطح منطقه اًی 
و پیراًمونی مورد تاکید و اًشــاره قراًر گرفته کــه تاکنون همین روند 
بر اًغلب تحلیل ها و تفســیرها حاکم اًست. آنچه در اًین میان کمتر 
بداًن اًشاره شــده، اًبعاد حقوقی اًین موضوع اًست. زمانی که بحث 

جنگ و جنایات منبعث اًز آن به میــان می آید یک باره نام 
ICC( International Crim�  »دیواًن کیفری بین اًلمللی« یا

inal)Court(در ذهن خطور می کند و همین مســاله نشان 

اًز آن داًرد که با گذشــت دو دهه اًز تصویب اًساســنامه رم 
به  عنواًن سند موســس دیواًن کیفری بین اًلمللی اًین مرجع 
بین اًلمللی همچنان ظرفیت عمومی براًی ورود به برخی اًز 
پرونده ها راً داًرد. اًین موضــوع اًز آن جهت داًراًی اًهمیت 
اًســت که بداًنیم، دیواًن کیفری بین اًلمللی براًســاس ماده 
5 اًساســنامه خود در قبال چهار دســته اًز جنایات اًعم اًز 
جنایت علیه بشریت، جنایت نسل  کشی، جنایات جنگی 
و جرم تجاوز صلاحیت موضوعی همچنین براًی رسیدگی 
به جنایــات بین اًلمللــی اًرتکابی پــس اًز اًول ژوئیه ۲00۲ 

صلاحیــت زمانی داًرد. در مورد صلاحیت شــخصی اًین دیواًن هم 
باید به اًین نکته اًشــاره کرد که اًین مرجع قضایی بین اًلمللی اًساساً 
صلاحیت رســیدگی به جنایات اًشخاص حقیقی راً داًراًست. آنچه 
در اًین میان باید مورد نظر قراًر بگیرد اًین اًســت که صلاحیت دیواًن 
منحصر اًست به خطیرترین جراًئم مورد اًهتمام مجموعه جامعه ملل 
که عموماً در جنگ ها و مخاصمات مسلحانه پدیداًر می شود. فارغ 
اًز دســته بندی مخاصمات مسلحانه که به مخاصمات بین اًلمللی و 
غیربین اًلمللی تقسیم بندی می شــود باید به اًین موضوع اًشاره شود 
که در شــراًیط کنونی دو پرونده در عرصه بین اًلمللی وجود داًرد که 
به نوعی دیواًن کیفری بین اًلمللی می تواًند به آن ورود کند؛ نخســت 
وضعیت غزه و دوم وضعیت اًوکراًین اًست. فارغ اًز آنچه در اًوکراًین 
اًتفاق اًفتاده و دیواًن کیفری بین اًلمللی هم علیه مقامات مسکو بداًن 
ورود کرده باید توجه داًشت که در غزه اًوضاع به شدت برخلاف آنچه 
اًست که در اًوکراًین دیده می شود. به وضوح می تواًن دید، اًعمالی که 
اًرتش اًسراًئیل به دستور نتانیاهو به  عنواًن نخست وزیر و فرمانده کل 
نیروهای مسلح، یوآو گالانت به  عنواًن وزیر جنگ و هرتزی هالیوی 
در کسوت رئیس ستاد مشترک اًرتش اًسراًئیل در غزه و علیه ساکنان 
آن اًنجام داًده اًند، مصادیقی اًز جنایاتی اًست که در صلاحیت دیواًن 
کیفری بین اًلمللی قراًر داًرد. در 6 ماه گذشــته میزاًن کشته ها به حد 
35 هزاًر نفر رســیده و حدود ۷۷ هزاًر نفر هم در اًین راًستا مجروح 
شــده اًند که تمامی اًین خروجــی راً باید آثار دســتورهای مقامات 

سیاسی و نظامی اًسراًئیل داًنست. اًین روند تا جایی راًدیکال شد که 
در ژاًنویه ۲0۲4 شاهد آن بودیم که حتی دیواًن داًدگستری بین اًلمللی 
دســتور موقت براًی جلوگیری اًز حملات اًســراًئیل به غزه راً صادر 
کرد اًما اًین دستور نه  تنها نتواًنســت جلوی یورش هواًیی، زمینی و 
توپخانه اًی اًسراًئیل به غزه راً بگیرد بلکه حالا نتانیاهو و راًست گراًیان 
مســتقر در تل آویو به دنبال شروع عملیات نظامی زمینی علیه رفح 
هستند که همین موضوع موجب تشدید کشتار خواًهد شد؛ چراًکه 
رفح اًز حیث گستره جغراًفیایی بسیار کوچک اًست و هر گونه حمله 

به اًین منطقه می تواًند حمام خون دیگری به راًه بینداًزد.
 
 W  هراس از حکم دیوان

با گذر اًز ماهیت دیواًن کیفــری بین اًلمللی و صلاحیت های آن 
در پرونده غزه باید به اًین نکته توجه داًشــت که اًخیراًً منابع اًسراًئیل 

اًعلام کرده اًند که اًحتمال صدور حکم بازداًشت علیه نتانیاهو و چند 
تــن دیگر اًز مقامات اًســراًئیل در حال قوت گرفتن اًســت. در اًین 
راًستا معاریو گزاًرش داًده که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اًسراًئیل 
اًز اًحتمال صدور حکم بازداًشــت توســط دیواًن بین اًلمللی کیفری 
در لاهه به دلیل عملیات نظامی در نواًر غزه به  شــدت نگراًن اًست 
و به همین دلیل در روزهای اًخیــر تلاش زیادی براًی جلوگیری اًز 
چنین تحولی اًنجام داًده اًســت. اًز ســوی دیگر، گفته می شــود که 
اًو مکالمــات تلفنی متعــددی در تلاش براًی دســتیابی به هر گونه 
نتیجه مثبت در مورد اًین موضوع،اًزجمله فشــار غیرمستقیم بر جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا داًشــته اًست. براًســاس آنچه معاریو 
گزاًرش داًده اًحتمالًا صدور حکم بازداًشــت اًز سوی دیواًن کیفری 
بین اًلمللی علیه نتانیاهو فقط مســاله زمان باشد و مابقی مقدمات 
و حتی وجود اًدله مثبته براًی صدور اًین حکم اًز قبل وجود داًشــته 
و طی ماه های اًخیر اًین مســتنداًت بررسی شــده اًست. با توجه به 
اًداًمه اًقداًمات نظامــی در نواًر غزه، دیواًن کیفری بین اًلمللی ممکن 
اًســت یوآو گالانت، وزیر جنگ و هرتزی هالوی، رئیس ستاد کل 
اًرتش اًسراًئیل راً نیز در فهرست اًفراًد تحت تعقیب قراًر دهد. نتانیاهو 
پنج شنبه گذشــته در بیانیه اًی رسمی درخصوص اًقداًمات اًحتمالی 
دیواًن کیفری بین اًلمللی علیه اًســراًئیل تاکید کرد که اًجازه نمی دهد 
اًین نهاد براًی »تضعیف حق مسلم اًسراًئیل براًی دفاع اًز خود« اًقداًم 
کند. به اًدعای نخســت وزیر اًسراًئیل، تهدید به دستگیری پرسنل و 

مقامات نظامی در »تنها دموکراًســی خاورمیانه« که اًســراًئیلی ها 
خود راً نماینده آن می داًنند، »ســابقه خطرناکی« در مقیاس جهانی 
اًیجاد خواًهد کرد. در اًین راًســتا روزنامه هاآرتــص هم با اًنتقاد اًز 
نتانیاهو، اًو راً »اًســتاد شکست در عرصه های مختلف« توصیف و 
به شکست اًو در سطوح اًمنیتی، دیپلماسی و اًقتصادی اًشاره کرده 
اًست. اًین روزنامه نوشته اًست که پس اًز اًین روزهای طولانی نبرد، 
اًولویت دولت باید بازگشت اًســراًی اًسراًئیلی اًز غزه باشد حتی به 
قیمت آتش بس، یا آزاًدی هزاًراًن اًسیر فلسطینی یا رویای براًنداًزی 
حماس. اًز سوی دیگر واًکنش یســراًئیل کاتس، وزیر اًمور خارجه 
اًسراًئیل به اًحتمال صدور حکم جلب براًی مقامات اًسراًئیل اًز سوی 
دیواًن کیفری بین اًلمللی اًشاره کرده و آن راً »ریاکاری مطلق« داًنسته 
اًست. وی با اًشاره به عواًقب صدور اًین حکم اًعلام کرد که اًگر لازم 
باشد، مقامات اًسراًئیل در تل آویو براًی همیشه می مانند و هرگز آنجا 
راً ترک نخواًهند کرد. کاتس همچنین گفت که اًسراًئیل در 
صورت لزوم عملیات نظامی در شــهر رفح واًقع در جنوب 
غزه راً به منظور دستیابی به تواًفق درباره تبادل اًسراً متوقف 

خواًهد کرد. 
اًین سخنان به  نوعی نشان می دهد که اًسراًئیل در شراًیط 
فعلــی به دنبال آن هســتند که به هر ترتیــب بتواًنند اًز اًین 
مخمصه خارج شوند و حالا به اًمتیازدهی روی آورده اًند که 
همین موضوع می تواًند در روزهای آینده زمینه ساز یک دور 
جدید اًز مذاًکراًت آتش بس و تبادل اًسراً در قطر، قاهره یا 
هر نقطه دیگر باشــد. آنچه در اًین میان باید مورد نظر قراًر 
بگیرد اًین اًســت که صدور چنین حکمی می تواًند دو تاثیر 
عمده بر تحولات غزه داًشته باشد. نخست آنکه اًگر فرض 
راً بر اًین بگذاًریم که اًین حکم طی روزها یا در هفته آینده صادر شود، 
اًین اًمکان وجود داًرد که با فشارهای قضایی و سیاسی که اًز خارج 
به نتانیاهو واًرد می شــود، وی اًز هر گونه حمله به رفح عقب نشینی 
کند و همین موضوع می تواًند بر روند جاری در غزه هم تاثیر بگذاًرد 
و بــه  نوعی روند پیشــروی و اًقداًمــات اًرتش اًســراًئیل در هر دو 
منطقه »منجمد« شــود تا در نهایت اًز میزاًن کشتارها کاسته شده و 
کمک رسانی تشدید شود. اًثر دومی که می تواًند حکم صادر شده اًز 
دیواًن کیفری بین اًلمللی بر پرونده غزه داًشته باشد، فشارهای داًخلی 
براًی کناره گیری نتانیاهو و راًست گراًیان اًفراًطی اًز قدرت اًست. در 
اًین راًستا شیمون شفر، تحلیلگر سیاسی روزنامه عبری زبان یدیعوت 
آحارونوت دیروز یک شنبه گفت که پس اًز گذشت بیش اًز ۲00 روز 
اًز جنگ، نتانیاهو  و کاتس به ما قول داًدند که جنگ در رفح منجر 
به نابودی حماس خواًهد شــد اًما اًمکان آن وجود نداًرد و حالا هم 
اًوضاع هر روز بدتر اًز گذشته می شود. اًو در اًداًمه به اًین نکته اًشاره 
می کند که ۱00 هزاًر اًســراًئیلی در اًین راًستا آواًره شده اًند و اًز اًراًضی 
اًشغالی به خارج سفر کرده اًند و حالا وقت آن رسیده که جنگ تمام 
شــود و نتانیاهو هم نقش و مسئولیتش در اًین فاجعه راً باید بپذیرد. 
حــال باید منتظر ماند و دید که آیا تنها نهــاد قضایی بین اًلمللی که 
شدیدترین جنایات راً پیگیری می کند، می تواًند بر فشارهای سیاسی 
غلبه کرده و علیه نتانیاهو اًقداًم به صدور حکم بازداًشت کند یا اًینکه 

باز هم »سیاست« بر »عداًلت« پیروز می شود! 

همزمان با تهدید اسرائیل برای حمله به رفح، احتمال صدور حکم جلب علیه نتانیاهو قوت گرفت

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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هم زمان با زاًدروز سیمین داًنشور، بزرگ بانوی داًستان نویسی 
معاصر اًیراًن، آیین پایانی پنجمین جایزۀ اًدبی ســیمین با معرفی 
و تجلیل اًز ۱0 داًســتان نویس برتر برگزاًر شد. سیدمحمدحسین 
حســینی، دبیر پنجمین جایزۀ اًدبی سیمین در آیین اًختتامیه اًین 
جایزه اًدبی که هشتم اًردیبهشت برگزاًر شد با بیان اًهداًفِ جایزۀ 
سیمین گفت: »توسعۀ فرهنگ مطالعه و کتاب خواًنی، حمایت 
اًز اًســتعداًدهای نهفته و گم نام داًستان نویسی، تجلیل اًز بانوی 
داًستان نویســی اًیراًن، سیمین داًنشور و تشــویقِ اًستعداًدهای 
نوظهور نویسندگی و اًنگیزه بخشــی به نوقلمان اًزجمله اًهداًف 
اًین جشــنواًرۀ اًدبی داًستانی موسسه فرهنگی و هنری راًوی قلم 
زرین اًست. علاقه منداًن پس اًز اًنتشــار فراًخواًن، داًستان های 
خود راً با موضوع آزاًد و بدون هیچ محدودیتِ موضوعیِ خاصی 

به دبیرخانه اًین جشنواًره اًرســال کردند و بیش اًز 453 داًستان 
اًرسالی در قالب شیوه نامه داًوری شدند و مورد بررسی و اًرزیابی 
قراًر گرفتند. جشــنواًره بدون هیچ گونه محدودیتی پذیراًی آثار 
داًستان نویسان جواًن بوده اًســت . در مرحلۀ نخست آثار رسیده 
توسطِ ســاجده اًسدی، کارشناس اًرشــد زبان واًدبیات فارسی 
بررسی شدند سپس آثار اًرسالی که به لحاظ رعایت شراًیط اًولیه 
مــورد تایید قراًر گرفته بودند در گام بعدی توســط هیأت داًوراًن 
مورد بررسی قراًر گرفتند«. در اًین مراًسم اًز صاحبان آثار برگزیده 
که شــامل سه اًثر برگزیده و ۷ اًثر شایسته تقدیر بودند، قدرداًنی 
شــد. نفر اًول مصطفی سلیمانی، نویسندۀ داًســتان »کله قند 
خروسی«، نفر دوم اًمیرحسین مراًد، نویسندۀ داًستان »پولونیا«، 
نفر ســوم مریم عزیزخانی، نویسندۀ داًســتان »روی پلۀ دوم«، 

نفر چهارم فهیمه مدحتی، نویســندۀ داًســتان »صدها مرواًرید 
غلتان«، نفر پنجم مهسا اًختیاری، نویسندۀ داًستان »شکارچی 
اًنگشت ها«، نفر ششم حمزه بَرمَر، نویسندۀ داًستان »روز اًز نیمه 
آغاز می شــود«، نفر هفتم مریم عربی، نویسندۀ داًستان »رقص 
در فرودگاه سنت گالن«، نفر هشتم علیرضا جمشیدی، نویسندۀ 
داًستان »شب شــک آقای گلشــیری«، نفر نهم علی شادکام، 
نویســندۀ داًســتان »کاکوله« و نفر دهم هانیه رئیسی، نویسندۀ 
داًســتان »کونزیــل روی کپر تخم نمی گــذاًرد« معرفی و تقدیر 

شدند. داًستان های برگزیده در قالب کتاب منتشر خواًهند شد.

سایمون کریچلی، فیلسوف اًنگلیسی، سنت دیرینۀ فلسفی 
راً که می گوید »فلســفه با شــگفتی آغاز می شود« به چالش 
می کشــد و معتقد اًست، فلسفه نه با شگفتی، بلکه با نااًمیدی 
آغاز می شود. کریچلی در مقالات و کتاب هایش سبک منحصر 
به فرد خود راً به کار می گیرد تا فلسفه راً براًی مخاطبان وسیعی 
در دســترس قراًر دهــد. اًو دربارۀ خیلی چیزها می نویســد؛ 
اًز تــراًژدی یونانی تا دیویــد بویی. اًو صداًیی اًســت یگانه در 
فلســفه ورزی براًی زندگی روزمره؛ اًلبته بدون اًینکه مفاهیم راً 
تقلیل دهد. اًز آثــار کریچلی می تواًن بــه کتاب های »در باب 
طنز: خندیدن به خود یا به دیگــری؟«، »وقتی به فوتبال فکر 
می کنیــم به چه فکر می کنیم«، »اًلفبای ناممکن ها« و »خیلی 
کم... تقریباً هیچ: مرگ، فلسفه، اًدبیات« و »کتاب فیلسوفان 
مرده« اًشاره کرد. »طاس؛ 35 جُستار کوتاه فلسفی« تازه ترین 
کتاب ترجمه شده اًو به فارسی اًست که  نشر لِگا آن راً به عنواًن 
یکــی اًز کتاب های مجموعۀ »معنای زندگی« خود و با ترجمۀ 
قاســم نجاری منتشر کرده اًست. کریچلی در کتاب طاس 35 
جُســتار گرد هم آورده و به معنای واًقعی کلمه اًز زمین و زمان 
کادمی اًفلاطون و اًسراًر اًلئوسی تا آثار فیلیپ  می گوید: اًز اًبعاد آ
ک. دیک و مسالۀ پول و تروریسم و هملت و لذت ها و دردهای 

طرف داًری اًز تیم فوتبال لیورپول.

 Wمواجهه شفاف و بی حفاظ با جهان 
عنواًن کتاب، »طاس« ممکن اًســت اًبتداً عجیب به نظر 
برسد اًما به عنواًن یک نقطه ورود اًستعاری به جنبه های پیچیده 
و اًغلب نادیده گرفته شــدۀ، زندگی عمل می کند و خواًنندگان 
راً واًداًر می کنــد که هــم چیزهای بی اًهمیــت و هم چیز های 
عمیــق راً در نظر بگیرند. کریچلی که خودش تجربۀ طاســی 
راً داًرد، در مقدمــۀ کتاب »طاس« اًز اًین تجربه نوشــته و آن 
راً اًستعاره اًی براًی شــفافیت و صراًحت و بی حفاظ به جهان 
نگریستن و جســوراًنه و بی پرده  دربارۀ همه  چیز نوشتن گرفته 
و منظور اًســتعاری خود اًز طاس و طاسی راً با نقل اًین جُک 
که پدرش براًیش می گفته، شــرح می دهد: »من هیچ  وقت تو 
بچگی اًز خونه بیــرون نرفتم. خانواًده م اًونقــد فقیر بودن که 

مادرم نمی تونســت براًمــون لباس 
بخره. وقتی ۱0 ســالم بــود، مادرم 
براًم یه کلاه خرید تا بتونم کله مو اًز 
پنجره بکنم بیرون«. اًو جستارهای 
کتاب »طاس« راً بــه بیرون آوردن 
کلۀ طاسِ بدون کلاه و بی حفاظ اًز 
پنجره تعبیر می کند، یعنی نوعی فکر 
کردن بی پرواً و بدون محافظه کاری 
در فضــای عمومی و بیان بی پرده و 
بدون روتوش اًفکار خود. کریچلی 
با اًدغام دو معنای واًژۀ اًنگلیسی اًی 
که براًی طاس به کار می رود، یعنی 
Bald، که علاوه بر طاس و بی مو به 

 معنای رُک هم هســت، هر دو معنا 
راً در هــم اًدغام کــرده و در واًقع اًز 
معنــای اًول به معنــای دوم پُل زده 
اًســت. »طاس« یــک رُک گویی 

و شــفاف گوییِ فلسفی اًست. نویســنده در اًین کتاب، بدون 
کادمیک  پرده پوشــی و لفاظی ها و ملاحظات و اًحتیاط های آ
با جهان و مســائل جهان و آدمیان مواًجه شده و دربارۀ آن ها 
ســخن گفته اًســت. جُســتارهای اًین کتاب برآمده اًز ستون 
فلســفۀ »نیویورک تایمز« با عنواًن »the stone/ ســنگ« 
اًست که ســایمون کریچلی و پیتر کاتاپانو آن راً در سال ۲0۱0 
راًه اًنداًختند. کتاب »طــاس« اًز مقدمه، ۹ بخش به نام های 
»شــادی؟«، »مــن معتقدم«، »فیلســوف ها بــه چه دردی 
می خورند؟«، »تراًژدی خشونت«، 
»چیزهای  قطعه قطعــه«،  »آتــنِ 
دیــک،  ک.  »فیلیــپ  دیگــر«، 
فیلســوف گاراًژ«، »قطعــۀ آخر: 
کووید« و 35 جستار تشکیل شده 

اًست.
کتاب »طاس« بیان دغدغه های 
فلسفی و اًنسانی به زبانی خودمانی 
و صریح و صمیمانه اًست. نویسنده 
در اًیــن کتاب، ســاده و شــفاف و 
صریح ســخن می گوید، مطلب راً 
نمی پیچانــد و فلســفه راً به عنواًن 
فعالیتی جمعی و نه عملی اًنتزاًعی 
و در اًنــزواً به ما اًراًئــه می دهد و آن 
راً به فضــای عمومی پیوند می زند. 
نویســنده در جایی اًز اًین کتاب ما 
راً به تأمل در مفهوم شــادی دعوت 

و با تأملات خود در باب اًین مفهوم شــریک می کند و جاهایی 
دیگر مفاهیمی دیگر راً پیش می کشــد و اًین گونه منظومه اًی اًز 
مفاهیم گوناگون فلســفی راً در متن زندگی اًجتماعی و عمومی 
شــکل می دهد و فلســفه راً به کفِ خیابان می آورد یا آن راً در 
کف خیابان اًز نو کشف می کند. کریچلی در اًین جُستارها گرد 
مفاهیم می گردد و آن ها راً به زبانی صریح و خودمانی بررسی و 
تحلیل می کند و اًز وجوه و مناظر گوناگون و اًز دید فلاســفه و 

متفکراًن مختلف به آن ها می نگرد.
کریچلی در کتاب »طاس« به ما می گوید که فلسفه چگونه 
می تواًند به ما در مواًجهه با مســائل و مصائب و مشــکلات و 
بحراًن های زندگی یاری کند. مثلًا اًو در جستار آخر اًین کتاب 
با عنواًن »ترس ما، لرز ما، قدرت ما« اًز بحراًن همه گیری کرونا 
می نویســد و در صحبت اًز اًین بحراًن به تاریخ فلسفه و اًندیشۀ 
بشــری نقب می زند تا راًهکارهایی فلســفی بــراًی مواًجهه با 
هراًس برآمده اًز چنین بحراًنی اًراًئه دهد و می نویسد: »تسلای 
فلســفه در اًین مورد، جداً کردن ما اًز عادت های اًنکار مرگ در 
زندگــی عادی و مواًجهه با اًضطراًبِ اًین وضعیت با شــهامتی 

روشن بینانه و واًقع گراًیی هوشیار اًست«.
35 جستار کوتاه فلســفی »طاس« یک سفر فکری اًست 
که اًز مرزهای سنتی گفتمان فلسفی فراًتر می رود. بازتاب های 
مختصر و در عین حال تاثیرگذاًر کریچلی، خواًنندگان راً تشویق 
می کند تا اًعماق اًفکار و دیدگاه های خود راً کشــف کنند. چه 
یک فیلسوف کارکشته یا یک مبتدی کنجکاو باشید، اًین کتاب 
کاوشی در دسترس و غنی اًز پرسش های عمیق زندگی راً اًراًئه 

می دهد، یک برش کوتاه در یک زمان.

طاس ۳۵ جُستار کوتاه فلسفی از سایمون کریچلی در موضوعات مختلف زندگی روزمره است

برگزیدگان پنجمین جایزۀ ادبی سیمین معرفی شدند

فلسفه در خیابان 

جایزه  نوقلمان

دریچه: تحلیل عادات

باورهای عامه
کارکردهای مهم سنت های فرهنگی

حفــظ باورهای عامــه بــراًی دواًم طولانی مدت یک 
تمدن ضروری اًســت. هانری ماسه کتابی دوجلدی به نام 
»معتقداًت و آداًب اًیراًنی« تألیف کرده اًست. اًین کتاب سال 
۱35۷ اًز سوی داًنشگاه اًدبیات و علوم اًنسانی تبریز منتشر 
شد. کتاب ماسه در مورد باورها و اًندیشه های مردم عامی 
و اًدبیات عامیانه، مطالبی راً درج کرده اًســت. در نگاه اًول 
شــاید نقل باورهای عامیانه به اًفسانه شباهت داًشته باشد 
اًما در عالم واًقیعت اًین باورها نیز گنجینه فرهنگی کشــور 
هســتند و صداًلبته پیام های خاص خود راً داًرند. به عنواًن 
مثال، در بخشــی اًز کتاب آمده اًســت: »در ســال ۱۱۲3 
خورشــیدی در اًســترآباد اًز بالای درخت بلندی بخاری 
برخاست بی آن که آتشی روشــن کرده باشند. خراًفی ترین 
مردم چنین نتیجه گرفتند که مســلماً شاه در گذشته اًست. 
تحلیل مردم هم چنین بود که درخت نشان بزرگی اًو و بخار 
نموداًر باز پسین دم وی می باشد«. در اًداًمه حکایت هم آمده 
اًســت: »اًما در اًین میان کسی که فرزاًنه تر بود، دریافت که 
باراًن آشــیان کهن پرنده اًی راً خیس کرده و اًین بخار بر اًثر 

خشکیدن آن در براًبر خورشید برخاسته اًست«.
همین حکایت بیانگر اًین نکتۀ اًساســی و مهم اًست که 
رواًیت هایی که قبلًا ســینه به سینه نقل می شد و اًمروزه نیز 
در میان عامه مردم به صورت شــفاهی جریان داًرد، خالی 
اًز حکمت و فایده نیســتند. مثلًا اًین باور قدیمی و عامیانه 
که »بعضی اًز کارها آمد و نیامد« داًرد یا »اًوضاع و اًحواًل 
به نسبت نیک و بد« هستند. در فلسفه بافی های متفکراًن 
اًمروزیــن اًز آن با عنــواًن پر طمطراًق »نســبی بودن اًمور 

سخن« گفته می شود.
در حقیقت سنت های فرهنگی با اًیجاد ثبات، تقویت، 
قدرت تبیین و تحلیل اًمور، مراًجعۀ مکرر به باورهای قبلی 
به عنواًن تجربیات اًرزشمند تاریخی، سازگاری اًجتماعی و 
اًمنیت رواًنی؛ نقش مؤثــری در جامعه اًیفا می کنند. آن ها 
به اًنتقــال تجربیات فرهنگی، تاریخی و اًجتماعی- رواًنی 
اًز نسلی به نســل دیگر کمک می کنند و هویت خانواًدگی 
مثبت و اًعتماد به زندگی راً شــکل می دهند. علاوه بر اًین، 
باورها و ســنت ها با شکل داًدن به شخصیت فضا و اًیجاد 
زمینه های تغییر و توســعۀ فرهنگ جامعه به حفظ هویت 
و پایــداًری جواًمع کمک می کنند. هم چنین ســنت های 
فرهنگی تأثیر قابل توجهی بر موفقیت اًجتماعی داًرند، زیراً 
منافع فردی راً با منافع مشترک هم سو و همکاری گروه های 
بزرگ راً ترویــج می کنند که براًی رفــاه عمومی ضروری 
اًســت. علاوه بر اًین، ســنت ها و باورهای ملی می تواًنند 
بر چالش های منفعت شــخصی عقلانی و قبیله گراًیی که 
می تواًنند نهادهای واًبســته به اًعتماد راً در جواًمع بزرگ تر 
تضعیف کنند، غلبه کنند. اًلبته اًز جنبۀ فردی هم اًحتراًم به 
باورها، جایگاه خود راً داًرد. اًین موضوع یک جنبۀ اًساسی 
اًز هویت یک فرد یا جامعه اًست. نحوۀ درک اًفراًد اًز خود 
و جایگاه خود در جهان راً شــکل می دهد. حفظ فرهنگ 
به حفظ اًحساس هویت و تعلق کمک می کند که می تواًند 
به رفاه کلی و عزت نفــس و پایداًری تمدن کمک کند. اًز 
نظر مردم چنین فرهنگی فقط مجموعه اًی اًز آداًب و رسوم 
نیســت. اًین یک بخش حیاتی اًز شخصیت آن ها به عنواًن 

اًفراًد و جواًمع اًست. 
در نهایت حفظ باورها براًی حفظ تنوع فرهنگی، تقویت 
هویت و اًنسجام جامعه، اًنتقال داًنش و اًرتقای درک و مداًراً 
در دنیای به هم پیوسته ما ضروری اًست. به غنا و سرزندگی 
جامعه مردم  ما کمک می کند. بر اًین اًساس باورها شامل 
سنت ها، آداًب و رسوم، آیین هایی اًست که در طول نسل ها 
منتقل شده اًند. اًین ســنت ها مردم راً به اًجداًدشان متصل 
می کنند و حس تداًوم با گذشــته راً فراًهم می آورند. حفظ 
میــراًث فرهنگی تضمیــن می کند که اًین ســنت ها اًز بین 
نمی روند. اًیــن باورها در قالب فرهنگــی اًغلب به عنواًن 
مخزن داًنش، اًرزش ها و سنت های یک تمدن عمل می کند 
که شامل هنرها، زبان، اًدبیات و رواًیت های تاریخی اًست و 
در طول نسل ها منتقل می شوند.  اًین ماده چسبی راً فراًهم 
می کند که جواًمع راً کنار هم نگه می داًرد، مخزنی اًز داًنش 
و خــرد اًراًئه می دهد و به اًفراًد کمک می کند تا با شــراًیط 
درحال تغییر سازگار شــوند. هم چنین به اًحساس هویت، 
نوآوری و هداًیت رفتار کمک می کنند که همگی براًی دواًم 

طولانی مدت یک تمدن ضروری هستند.

حسن محرابی
پژوهش گر

طاس
 ۳۵ جُستار کوتاه فلسفی

 سایمون کریچلی/ ترجمۀ قاسم نجاری 

نشر لِگا / ۲۶۰  صفحه/ ۲۲۴۰۰۰ تومان
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جدیدترین اًثر تلویزیونی سعید آقاخانی که به مهم ترین 
پروژه اًو طی پنج ســال اًخیر تبدیل شــده با اًستناد به آمار 
مخاطبان همچنین نگاه کارشناســان، یکــی اًز موفق ترین 
سریال های طنز یک دهه اًخیر صداًوسیما به شمار می رود.

درحالی که تا پیش اًز »نون خ« تنها مجموعه »پایتخت« 
به اًنداًزه اًی در میان مخاطبان و مدیراًن رســانه مقبولیت به 
دست آورده بود که به تولید پنج سری برسد، حالا سازندگان 
»نون خ« نیز اًین به دســتاورد رسیده اًند. گروه اًصلی خالق 
اًین ســریال راً می تواًن شامل ســعید آقاخانی کارگرداًن و 
بازیگر نقش اًصلــی، مهدی فرجی تهیه کننده و اًمیر وفایی 
نویســنده فیلمنامه داًنســت که اًلبته با حضور چهره های 

فراًواًنی در پشت و جلوی دوربین همراًهی می شوند.
سعید آقاخانی بازیگر، نویســنده و کارگرداًن 5۲ ساله 
ســینما، تلویزیون و نمایش خانگی، خود اًهل شهرستان 
بیجار در اًســتان کردستان اًســت که پیش اًز اًین اًثر حدود 
۱0 سریال راً براًی تلویزیون ساخته بود و پس اًز کارگرداًنی 
سری نخست هنوز هیچ سریال دیگری در تلویزیون نساخته 
اًست. با اًین حال بسیاری مجموعه پنج فصلی »نون خ« راً 

بهترین ساخته اًین فیلمساز کُرد می داًنند.
ســری پنجم اًین ســریال اًز اًواًخر ماه رمضان ۱403 با 
تفاوت های عمــده و قابل توجهی نســبت به چهار فصل 
قبل روی آنتن ســیما رفته که اًز آن جمله می تواًن به غیبت 
تنی چند اًز هنرپیشه های سریال مانند سیدعلی صالحی و 
علی صادقی و حضور کم رنگ برخی دیگر اًز بازیگراًن مانند 
سیروس سپهری، نسرین مراًدی و علی اًخواًن اًشاره کرد. 
هدیه بازوند نیز که اًیفاگر یکــی اًز نقش های اًصلی فصول 
قبل بود تا میانه ســریال در اًین اًثر حضور نداًشت. »نون خ 
5« به خلاف فصل های گذشــته که رواًیت قصه اًهالی یک 
روســتا در همان روســتا به  شــمار می رفت با کاهش شمار 
بازیگراًن اًصلی، قصه شماری اًز اًهالی اًین روستا راً به مثابه 
یک خانواًده نسبتاً پرجمعیت در سفر اًز غرب اًیراًن به جنوب 
شرق کشــور رواًیت می کند. آنها براًی شرکت در نمایشگاه 
صنایع دستی و دنبال کردن رد »خلیل خانزاًده« )حمیدرضا 
آذرنگ( که یک پرنده قیمتی راً قاچاق می کند به اًستان های 

کرمان و سیستان وبلوچستان سفر می کنند.
اًین فصل پس اًز ســری چهارم که 30 قسمت داًشت با 
حدود ۲5 قسمت، دومین فصل طولانی اًین سریال به  شمار 
می رود. اًبتداً اًین طور برنامه ریزی شده بود که اًین سریال در 
ماه رمضان اًمسال روی آنتن شبکه برود که آقاخانی اًز اًبتداً 
مخالف پخش در اًین دوره بود و بالاخره تواًنســت مدیراًن 
شــبکه راً راًضی کند که پخش اًین سریال همپوشانی کمی 
با ماه رمضان داًشــته باشد. به همین دلیل بود که اًز اًبتداًی 
رمضان مجموعه »زیرخاکی« روی آنتن رفت و پخش »نون 

خ« اًز هفته آخر رمضان آغاز شد. 
با اًینکه فصل چهارم اًین ســریال نتواًنسته بود، موفقیت  
فصل های قبلــی اًین مجموعه راً تکــراًر کند، فصل پنجم 
با وجود اًینکه اًز قســمت های اًولیه نتواًنســت آن طور که 
بایدوشاید رضایت تماشاگراًن راً برآورده کند اًما اًز قسمت 
ششــم به بعد و با ورود گروه سریال به سیستان وبلوچستان 
با پررنگ شــدن قصه و شــخصیت پرداًزی های درســت 
کاراًکترهایی که تازه واًرد داًســتان شدند، تواًنست به سمت 

رضایت تماشاگر پیش برود. 
آقاخانــی به همــراًه اًمیر وفایی حالا بعــد اًز پنج فصل 
همکاری در »نون خ« به درک مشترکی اًز کاراًکترها رسیدند 
که بخش عمده اًی اًز داًســتان راً با کمک شــخصیت ها و 

واًکنش  و دیالوگ  های آنها در رویارویی با حواًدث مختلف 
پیش  می برند و ســریال طوری پایه ریزی شده که مبتنی بر 
اًتفاقــات مهم و خرده داًســتان های زیاد نیســت. در واًقع 
شــخصیت ها و نوع مواًجهه آنها با یکدیگر اًست که تبدیل 
به موتور پیش برنده داًستان می شود و اًین دو آنقدر به خوبی 
کاراًکترهای خود راً طراًحــی و تعریف کردند و حالا دیگر 
آنها راً به درستی می شناســند که بهترین واًکنش های آنها 
راً به تصویر می کشــند. به یاد بیاورید که بخش هایی اًز هر 
قســمت با دیالوگ گویی کاراًکترها در لوکشــین های ثابت 
مانند داًخل مینی بوس، هواًپیما یا خانه های بومی و بیغوله ها 
پیش می رفت؛ بدون اًینکه تماشــاگر راً خســته کند و اًو اًز 
پیگیری سریال دلزده شود. در واًقع همین دیالوگ گویی های 
کاراًکتر ها که لحظاتی هم با چاشــنی طنز آمیخته می شد، 
داًســتان راً پیش می برد بدون اًینکه آقاخانی و نویسنده اًش 
بر تواًنایی بازیگراًنی کــه دیالوگ می  گویند، تکیه کنند. اًین 
بخش ها راً بــا دیالوگ گویی های مطول »زیر خاکی 4« که 
میان فریبرز و پری ردوبدل می شــد، مقایسه کنید تا متوجه 
شوید که چطور داًستان توســط کاراًکترهای پیش می رود 
بدون اًینکه ســازندگان بر تواًنایی های بازیگراًن براًی اًداًی 

دیالوگ  ها حساب ویژه باز کنند. 
اًز سوی دیگر نویســنده و کارگرداًن »نون خ 5« در اًین 
فصل تواًنســتند طوری مشــکلات و ســختی های جامعه 
راً در قالب داًســتان خود مطرح کنند که هیچ ممیز و ناظر 
پخشی نمی تواًنست دســت به ممیزی و اًصلاح اًین سریال 
بزند. کنایه به مدیراًن و مســئولان و حتی اًنتقاداًت تند در 
قالب خرده داًســتان ها و حتی اًشاراًت سیاسی آنقدر در اًین 
سریال به چشــم می آمد که می تواًن صدها تحلیل و تفسیر 
فراًمتنی سیاسی اًز آن داًشــت اًما آقاخانی آنقدر با ظراًفت 
همه اًین اًنتقاداًت راً در قالب طنز و شــوخی مطرح کرد که 
مدیراًن صداً وســیما نتواًنستند در مقابل آن مقاومت کنند و 
چنین اًنتقاداًتی در قالب یک ســریال پربیننده که بالاترین 
درصد تماشاگر راً داًشــت روی آنتن تلویزیون رفت. اًز آن 
 سو »نون خ 5« اًولین ســریالی اًست که تا اًین اًنداًزه روی 
حــرکات موزون قومیت های مختلف تکیه کرده و آنها راً در 

یک مجموعه تلویزیونی به تصویر کشیده اًست. 

اًشــاره به کند بودن ســرعت اًینترنت همزمان با اًمتحان 
میان اًستانی، مهمان شــدن در بیغوله ها و اًشاره به بیکاری 
و ورشکستگی مردم بلوچ، کنایه به لغاتی مانند زیرساخت، 
پیشرفت، پروژه و... نشان داًدن مشکل کمبود سوخت در 
سیستان وبلوچستان، نبود اًمکانات پزشکی در اًین اًستان، به 
تصویر کشــیدن وضعیت کولبرها، ضروری بودن داًروهای 
کودکان سرطانی، بالا رفتن ناگهانی قیمت طلا و... اًزجمله 
مســائلی بود که آقاخانی و وفایی با تیزهوشی و ریزبینی به 
بهترین شــکل در »نون خ5« به نمایش آوردند بدون اًینکه 

ممیزاًن بتواًنند اًین بخش ها راً دچار جرح و تعدیل کنند. 
اًز ســوی دیگــر پیوند خــوردن دو قومیت مهــم اًیراًن 
یعنــی کردها و بلوچ ها و اًتحاد میان آنها و رفع مشــکلات  
یکدیگر و ســفر گروهی اًز یک اًســتان مرزی به اًســتان 
مرزی محروم دیگر یکــی اًز برگ  برنده های مهم اًین فصل 
بود. در واًقع گروهی اًز کردها با بهانه دراًماتیک به اًســتانی 
محروم و وســیع مرزی می رفتند که مشــکلاتی نزدیک به 
هم داًرنــد. در اًین میانه آقاخانی همانطور که در فصل های 
قبل اًین کار راً با اًســتان کردســتان اًنجام داًده بود، در اًین 
فصل تصاویر شــگفت اًنگیزی اًز ظرفیت های توریســتی 
سیستان وبلوچســتان راً هم به نمایش در آورد و نشان  داًد که 
طبیعت شگرف اًین اًســتان محروم چه جذاًبیت هایی داًرد 
که نادیده گرفته شــده اًســت. در نهایت نوراًلدین خانزاًده 
که خســارت هایی به زندگی ناخداًی بلوچ زده بود، درصدد 
جبراًن همه خسارت ها برآمد و عزیزترین یادگار همسرش راً 
که حتی نمی تواًنست اًز خود جداً کند به خاطر اًو به فروش 
رساند تا بتواًند بخشی اًز خســارت هایی که به اًین ناخداً و 
خانواًده اًش واًرد شده راً جبراًن کند. پیوند اًین دو قومیت با 
همه اًشــترکاتی که داًرند یکی اًز مهم ترین دستاوردهای اًین 

مجموعه بود که به درستی به تصویر کشیده شد. 
»نــون خ 5« با تمامی اًنتقاداًتی که به آن واًرد می شــد، 
تبدیل بــه یکی اًز موفق ترین فصل های اًین مجموعه شــد 
که هم تماشــاگراًن بسیاری راً با خود همراًه کرد و هم اًینکه 
مدیراًن مجاب شدند تا تولید اًین مجموعه راً همچنان اًداًمه 
دهند و آن راً  به  عنواًن یکی اًز برترین آثار دوره مدیریت خود 

به  شمار آورند.

فصل پنجم سریال نون خ تبدیل به یکی از موفق ترین فصل های این مجموعه شد 

پیچاندن رندانه ممیزی

مستندی درباره کوین اًسپیســی کامل شده اًست. اًین 
مســتند یک مجموعه ۲ قســمتی با عنواًن »اًسپیسی 
بدون نقاب« اًست که به سفارش کانال 4 در سال ۲0۲۲ 
ساخته شد و اًکنون قراًر اًست در 6 و ۷ ماه مه در بریتانیا 
پخش شود. اًین مستند شامل مصاحبه هایی با چندین 
مرد اًســت که در داًدگاه بریتانیا حضور نداًشتند و براًی 

اًولین بار در مورد آنها صحبت می شود.

کارتون نوســتالژیک »حنا دختری در مزرعه« با کیفیت اًصلاح 
 شده اًز اًمشــب اًز شبکه کودک پخش می شــود. شبکه کودک 
کارتون های نوستالژیک راً با بهترین کیفیت موجود پخش می کند. 
در همین راًســتا ریل نوستالژی هر روز ساعت ۱۹ و 30 دقیقه در 
کنداًکتور شبکه جانمایی شده اًســت که به پخش مجموعه های 
خاطره اًنگیز قدیمی می پرداًزد. »حنا، دختری در مزرعه« براًساس 
رمان فنلاندی به نام »چوپان و خدمتکار« در ۱۹84 ساخته شد.

حســن فتحی که اًین روزها فیلم »مست عشق« اًش درحال 
اًکراًن اًســت همزمان درحال ســاخت ســریال »اًزاًزیل« در 
شبکه نمایش خانگی اًست. اًین سریال با مضمونی اًجتماعی 
و پلیسی اًخیراًً مجوز تولید اًز ســوی ساتراً راً دریافت کرده و 
اًصلاحات مربوط به »اًزاًزیل« به تیم تولید اًعلام شده و براًی 
دریافت مجوز اًنتشار اًز ساتراً نیازمند اًعمال اًصلاحات و اًراًئه 

نسخه اًصلاح شده، اًست.

ازازی اصلاحیه گرفتلپخش حنای اصلاح  شدهکام شدن مستند اسپیسیل

دیدگاه: یادداشت

ساتیر یا تمهیداتی برای ویرانی
نگاهی به سریال رژیم

ســریال »رژیم« تولیــد اًچ بی اًو به نویســندگی ویل 
تریســی و کارگرداًنی اًســتفن فریرز و جسیکا هابر یک 
ساتیر سیاســی اًســت که بازتاب دهنده وضعیت قدرت 
در جهان اًمروز اًســت؛ وضعیتی کــه در عین پابرجایی 
نظام تک قطبی پس اًز جنــگ دوم جهانی، قدرت های 
کوچک تــری در آن پدیــد آمده اًند که در پی ســهم های 
بزرگ تر هســتند و در اًین راًه نظم برســاختی جهان راً به 

طور جدی مختل و حتی تهدید می کنند.
 ساتیرهای سیاســی اًز نمایشــنامه های آریستوفان 
تا فیلم اًســتنلی کوبریک »دکتر اًســترنج لاو« متکی بر 
جنون و گریز اًز عقلانیت هســتند. چه در شــکل کهن 
و چــه در ســاختارهای جدید، ســاتیر در مقابل دراًم و 
تراًژدی که اًنســان گراً، عقل محور و مبتنی بر کلام اًست، 
عصیانی اًست حیواًنی و تنانه متکی بر سکر و شهوت و 
دشــنام. ساتیر به  نوعی مجلس فراًخواًندن وجه سرکوب 
شــده پیشــاتمدنی و ماقبل شهری اًنســان اًست که در 
عیــن مضحک و مفرح بــودن، آزاًردهنــده و هراًس آور 
اًســت. ســریال »رژیم« نیز، هم در پرداًخت شخصیت  
و موقعیــت، هم فضاســازی و فرم تصویــری علاوه بر 
موقعیت های مخصک خنده آور بر نوعی آزاًر و وحشت 
نیز متکی اًســت و در دل خود مضمونی هشداًردهنده راً 

حمل می کند. 
بــا صدراًعظمی اًلنــا ورنهایم )کیت وینســلت( در 
یک کشــور کوچک خیالی در اًروپــا، اًنتظار می رود که 
صدراًعظم جدید کــه با حمایت آمریکایی ها پس اًز یک 
صدراًعظم چپ گراً به قدرت رسیده اًست، مناسبات اًین 
کشــور راً با غرب تقویت کند. اًما صدراًعظم وسواًسی، 
جنون زده و دچار پاراًنویا با مردی به نام هربرت زوباک به  
عنواًن محافظ آشنا می شود که بر خانم صدراًعظم اًستیلا 
پیداً می کند و راًه همــواًر همکاری اًو با غرب راً منحرف 
می نماید، اًما نه به سوی چپ گراًیی بلکه به سوی ترکیب 
آشــنای اًمروز یعنی شعارهای عواًم گراًی شبه چپ گراً که 
آمیخته به اًیدئولوژی های ملی گراًیانه و متعصبانه اًست؛ 
ترکیبی قوی براًی برســازی اًستبداًدی تباه کننده! هربرت 
اًز اًلنا رهبری شورشــی و بی منطق می ســازد که در عین 
شعارهای پوپولیستی در باب حمایت اًز فقراً و اًستقلال 
سیاســی براًی همســایگان خــود نااًمنــی، متحداًنش 
بی اًعتمادی و مردمش فقــری عظیم به اًرمغان می آورد. 
اًلنا اًز مردم متنفر اًست، هربرت هم اًز سیاستمداًراًن متنفر 
اًســت اًما اًین دو عاشق یکدیگر می شــوند و اًین پیوند 
عاشــقانه بر بســتر نفرت چیزی جز خون و خشونت و 
دهشت به بار نمی آورد. به مرور با تصمیمات جنون آمیز و 
خودسراًنه اًین زوج خطرناک، کشور دچار جنگ داًخلی 

و هرج ومرجی تمام عیار می شود.
قدرت صدراًعظم اًلنا با حضور هربرت اًز یک قدرت 
واًبســته غرب گراً، به قدرتی فردی و اًیدئولوژیک تبدیل 
می شــود. راًبطه عاشــقانه  اًلنا و هربرت نمایی اًست اًز 
هم نشــینی قدرت و محرومیت، آمیــزش ملال کامیابی 
و زخم های ناکامی که روحیه اًی اًنباشــته شــده اًز عقده 
حقــارت و توهم راً پدید می آورد کــه اًصلی ترین هنرش 
ویراًنی اًست. سریال »رژیم« نگرشی بدبینانه به سیاست 
داًرد، گویی که پذیرش دروغ اًست و شورش ویراًنی و در 

اًین میان رهایی آرمانی اًست ناممکن.

علیرضا نراقی
منتقد
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در اجاره دولت

بانک مرکزی گزاًرش تورم تولیدکننده راً براًی فروردین ۱403 منتشر 
کرد. تــورم تولیدکننده در اًولین ماه ســال ۱403 به ۲3/8 درصد 
کاهش یافته اًست. رشد نقطه به نقطه شاخص قیمت تولیدکننده 
در اًســفند ۲4/5 درصد گزاًرش شده و براًی میانگین سال ۱40۲، 
3۲/5 درصد محاســبه شده اًســت. تورم فعلی پس اًز یک روند 
کاهشی اًز سال ۱40۱ رخ داًده اًست. تورم تولیدکننده نشان می دهد 

سبد تولیداًت داًخلی چقدر اًفزاًیش قیمت داًشته اًست. 

نــرخ دلار در بــازاًر آزاًد که با اًفزاًیش تنش هــای منطقه اًی تا 
نزدیکی ۷0 هزاًر تومان نیز پیشروی کرده بود با عقب نشینی ۱0 
کانالی به کانال 60 هزاًر تومان بازگشته که پایین ترین مقداًر اًز 
روزهای اًبتداًیی ســال جدید به  شمار می رود. برخی معتقدند 
اًین روند موقتی اًســت و اًحتمال جهــش دوباره قیمت دلار 
وجود داًرد اًما برخی معتقدند، مسیر کاهشی اًداًمه پیداً می کند 

و نرخ دلار به کانال های پایین تر هم سقوط می کند.

در سال های ۹۷ تا ۹۹ قیمت واًقعی مسکن سالانه بیش اًز 30 
درصد جهش کرده اًما در دو سال بعد اًز آن نزدیک به ۱0 درصد 
و بیش اًز ۲0 درصد رشــد منفی داًشته اًست. دلیل فراًزوفرود 
شدید قیمت واًقعی مسکن در اًین مقاطع زمانی، »ریسک های 
غیراًقتصادی« اًست. همین ریسک غیراًقتصادی اًما طی دو 
ســال ۱400 و ۱40۱ به خاطر تغییر شــراًیط سیاسی و رواًبط 

بین اًلملل تا حدود زیادی مستهلک شد.

رشد منفی قیمت مسکنکانال جدید دلاررشد شاخص قیمت تولید کننده

مقابله با سوداگری
پاسخ وزارت اقتصاد به گزارش سازندگی

روزنامه سازندگی در گزاًرشی که روز 8 اًردیبهشت منتشر 
شــد، نوشت: »مجلسی که روزهای آخر دوره  چهار  ساله اًش 
راً می گذراًنــد، قانونی راً تصویب کرد که براًســاس آن اًنتقال 
اًملاک، خودرو، طلا و اًرز براًی اًشخاص غیرتجاری مشمول 
مالیات بر عایدی ســرمایه می شــود. مداًفعان طرح معتقدند 
براًی محدودسازی فعالیت های سوداًگراًیانه همچنین رعایت 
عداًلت و حمایت اًز فعالیت های مولد، وضع مالیات بر عایدی 

سرمایه ضروری اًست«. 
سازندگی همچنین نوشت: »نویسندگان گزاًرش مدعی اًند 
اًگر مالیات بر عایدی ســرمایه در اًیراًن نیز اًجراً شود، نوسان 
قیمتی ناشــی اًز ســوداًگری کاهش می یابد. اًمــا مخالفان 
نظــر دیگری داًرنــد و می گویند اًگر دنبال عداًلت هســتید و 
می خواًهید، اًقتصاد مسیر طبیعی خودش راً طی کند، تورم راً 
کاهش دهید و با تصویب چنین طرح ها و لواًیحی بیشتر اًز اًین 

روی زخم مردم نمک نریزید«.
در پاسخ به اًین گزاًرش، مرکز رواًبط عمومی و اًطلاع رسانی 
وزاًرت اًمــور اًقتصادی و داًراًیی در پاســخ بــه گزاًرش مورخ 
0۲/08/ ۱403 روزنامــه ســازندگی با تیتر »گــرداًب تورم و 

مالیات« پاسخی براًی روزنامه اًرسال کرد که در پی می آید. 

 Wباید مالیات بپردازید
در اًین توضیح آمده اًست: براًساس یک اًصل اًقتصادی در 
همه دنیا هر شــخص حقیقی و حقوقی که فعالیت اًقتصادی 
داًرد به نســبت درآمد خود و براًســاس قانون باید مالیات آن 
راً پرداًخــت کند. مالیــات یک درآمد ثابــت و پایداًر در همه 
کشورها محسوب می شود و هر گونه گریز و فراًر مالیاتی جرم 
محســوب شده و در قانون براًی آن مجازاًت تعیین شده و اًین 
مساله بر اًجراًی هرچه بیشــتر و بهتر عداًلت اًجتماعی و نیز 
اًراًئه خدمــات اًجتماعی به همه آحاد جامعه کمک می کند و 
اًلبته در نظام مالیاتی و اًقتصادی اًیراًن که سال ها به فراًموشی 
ســپرده شده بود. در فقداًن اًجراًی اًین اًصل بین حقوق بگیراًن 
که قبل اًز کسب درآمد و حقوق شان، مالیات خود راً به  عنواًن 
خوش حساب ترین مودیان پرداًخت می کردند با اًفراًدی که در 
فضای ســوداًگری درآمدهای قابل توجه داًشته اًما اًز مالیات 
گریزاًن بودند، بی عداًلتی دیده می شد. بنابراًین عزم دولت براًی 
اًخذ مالیات اًز ســوداًگراًن و ســفته بازاًر که زندگی و معیشت 
مردم راً در دلالی و سفته بازی به گروگان گرفته اًند، جدی اًست 
و اًلبته که در همه اًقتصادهایی که به ســمت تولید و پیشرفت 
اًقتصــادی رفتند اًز طریق اًبزاًرهــای مالیاتی اًجازه نداًدند که 

پول ها به سمت اًین دسته دلالی ها و سفته بازی ها برود.
طرح مالیات بر ســوداًگری و ســفته بازی بــراًی پر کردن 
یک خلأ در قواًنین مالیاتی اًیراًن طراًحی شــده و تصویب آن 
در واًقع بخشــی اًز پازل قواًنین مالیاتی اًیراًن راً براًی تطابق با 

اًستانداًردهای جهانی محقق می کند.
طرح مالیات بر سفته بازی و سوداًگری به گونه اًی طراًحی 
شــده که به  دلیــل معافیت های گســترده در طــرح، درصد 
اًنگشت شــماری اًز اًفراًد جامعه مشــمول آن می شــوند. اًین 
طرح اًز نظر قانونی ذیل قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان مصوب ۱3۹8 قــراًر گرفته و به  نوعی تکمیل کننده آن 

اًست.
مالیات بر ســوداًگری؛ مالیاتی بازداًرنده براًی تغییر رفتار 
سوداًگراًن مالیاتی اًســت و مالیاتی براًی تامین مالی درآمدی 
دولت نیســت و به عبارت ساده تر مالیاتی براًی نگرفتن اًست 
که هر چه  قدر کارآمدتر اًجراً شــود و نرخ ها بازداًرنده باشد و 
سوداًگری کمتر اًیجاد شود، منفعت آن براًی اًقتصاد ملی بالاتر 

خواًهد بود.
اًین مالیات براًی مقابله با ســوداًگری اًست و به ضرر اًفراًد 
سوداًگری اًست که در بازاًرهای چهارگانه به دنبال سفته بازی 
و دلالی هستند؛ بنابراًین کنترل سوداًگری مهم ترین دستاورد 
اًین نوع مالیات اًســت و اًفزاًیش هزینه فعالیت های غیرمولد 
همچون ســفته بازی و ســوداًگری در بازاًر اًملاک، اًرز، سکه 
و... به نحوی که مزیت خود راً اًز دست دهند اًز اًهداًف وضع 

مالیات بر عایدی سرمایه اًست.
مالیات عایدی بر ســرمایه براًی فعالیت های ســوداًگراًنه 
هزینــه اًیجــاد می کند و موجــب اًنتقال ســرمایه ها اًز حوزه 
فعالیت های سوداًگراًنه به حوزه تولید خواًهد شد که بیشترین 

کمک به رشد تولید و پیشرفت اًقتصادی اًست.
به تناسب اًفزاًیش تعداًد مؤدیان مالیاتی، درآمدهای مالیاتی 
دولــت نیز اًفزاًیش پیداً می کند اًما سیاســت دولت و مجلس 
مترکز بر طبقات پردرآمد و جلوگیری اًز فراًرهای مالیاتی بزرگ 
و کاهش بار مالیاتی بر کارکنان، کارگراًن، کســبه و گروه های 

ضعیف اًست.
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رجب طیــب اًردوغان به اًحیای اًیده هــای قدیمی علاقه زیادی 
داًرد. زمانی می خواًست اًمپراًتوری عثمانی راً اًحیا کند، زمانی به دنبال 
ثبت و ضبط اًفتخاراًت فرهنگی کشورهای همسایه بود و اًکنون قصد 

داًرد، اًیده قدیمی راًه آهن برلین- بغداًد راً اًحیا کند.
بیــش اًز یک قرن پیش آلمان ها ســعی داًشــتند در عراًق بندری 
اًحداًث کنند و اًز طریق خط آهنی که به ترکیه سپس به برلین می رسید 
به خلیج فارس دسترسی داًشته باشند. نام اًین پروژه راً »راًه آهن برلین- 
بغداًد« گذاًشته بودند و هدف اًز اًحداًث آن اًین بود که نیروهای آلمانی 
با ســهولت به خلیج فارس رفت وآمد داًشته باشند. پس اًز فروپاشی 
عثمانــی در ۱۹۱8 کمتر اًز نیمی اًز خط راًه آهن در کشــور ترکیه باقی 
ماند. قســمت تکمیل نشــده به طول 400 کیلومتر در عراًق در دهه 
۱۹30 تکمیل شــد و اًولین قطار در مسیر اًســتانبول- بغداًد در سال 
۱۹40 به حرکت درآمد. خط آهن حجاز، که اًز دمشق به جنوب منتهی 
می شود، در همان زمان برنامه ریزی و ساخته شده و به  عنواًن بخشی 
اًز پروژه راًه آهن بغداًد به حساب می آید. دولت اًنگلستان اًز اًیده راًه آهن 
برلین- بغداًد خوشــحال نبود و به عناوین مختلف سعی کرد در براًبر 
آن اًیســتادگی کند. در نهایت اًین اًیده با شکست متحدین در جنگ 
جهانی اًول به سراًنجام نرسید و به فراًموشی سپرده شد. اًکنون دولت 
ترکیه در نظر داًرد با صرف ۱۷ میلیارد دلار سرمایه ، بخشی اًز اًین اًیده 
قدیمی راً اًحیا کند. اًیده اًی که اًگر اًجراًیی شــود به تجار اًین کشــور 
اًمکان می دهد تا مســیر اًیراًن راً دور بزنند. رئیس جمهور ترکیه هفته 
گذشــته به عراًق ســفر کرد تا درباره اًجراًی اًین اًیده قدیمی به  عنواًن 
یکی اًز مهم ترین پروژه های اًقتصادی مشترک با کشور عراًق مذاًکره 
کند. به گزاًرش رویترز در جریان اًین سفر مقامات چهار کشور عراًق، 
ترکیه، اًماراًت و قطر یادداًشــت تفاهمی براًی ساخت مسیر تراًنزیتی 
»راًه توسعه« اًمضا کردند. مسیری که زمان حرکت کشتی های عبوری 
اًز کانال سوئز راً ۲0 تا ۲5 روز کاهش می دهد و علاوه بر اًین به کشور 
ترکیه اًین اًمکان راً می دهد که به خلیج فارس دسترســی داًشته باشد. 
خط آهن جدید اًز بصره، دیواًنیه، نجف، کربلا، بغداًد و موصل عراًق 
می گــذرد و اًز طریق بندر جیهان یا اًز طریق زمینی اًز اًســتانبول به 
اًروپا وصل می شــود. پیش بینی می شود، پروژه »راًه توسعه« که بندر 
بزرگ فاو عراًق راً با ۱۲00 کیلومتر راًه آهن و بزرگراًه به مرز ترکیه متصل 

می کند به تدریج تا سال ۲050 تکمیل شود.
راًه توســعه اًز بندر بزرگ فاو عراًق آغاز می شود که در شهر بصره 
در جنوب اًین کشــور درحال ساخت اًست و یکی اًز بزرگ ترین بنادر 
خاورمیانه با عنواًن طولانی ترین موج شکن جهان به طول ۱4 هزاًر و 
5۲3 متر خواًهد بود. اًین پــروژه همچنین عراًق راً اًز طریق خطوط 
زمینی و راًه آهن به آسیا و اًروپا وصل می کند و هدف آن کاهش زمان 

در حمل ونقل و تبدیل به یک مرکز تراًنزیتی اًست. 
بندر فاو یک کریدور جدید و یک بازاًر دست نخورده اًست. پیش 
اًز جنگ، بنادر در عراًق اًقداًم به تراًنزیت کالا می کردند اًما مســائل 
اًمنیتی باعث شد که بخشی اًز تراًنزیت اًز اًین بنادر متوقف و به بنادر 
اًیراًن شــیفت شــود. درحال حاضر عراًق می خواًهد اًین بازاًر دست 
نخــورده راً اًحیا کند و به نظر می رســد که در تراًنزیت و تجارت اًیراًن 

اًین موضوع تاثیر بگذاًرد.
عراًقی ها اًز مدت ها پیش طرح توســعه بندر فاو راً دنبال می کردند 
و در سال میلادی که گذشــت، تواًنستند با عرضه نفت در بازاًرهای 
جهانی مبالغ قابل توجهی اًز محل فروش نفت عایدشــان شد و اًین 

موضوع به توسعه زیرساخت های آنها کمک کرد.
عراًق مسیر کوتاهی به آب های آزاًد و خلیج فارس داًرد و اًین مسیر 
منتهی به بندر فاو و اًم اًلقصر اًست و اًز آنجایی که بندر اًم اًلقصر اًمکان 

گسترش نداًشت اًز اًین رو بر توسعه بندر فاو متمرکز شدند.
اًز سوی دیگر، عراًق جزو اًتحادیه عرب اًست و در اًتحادیه عرب 
پیمانی درخصوص مسائل گمرکی، تراًنزیت و حمل ونقل تعریف شده 
اًســت که مطابق با آن تعرفه ها در برخی مواًرد صفر یا اًندک اًست که 
اًین موضوع در راًه اًنداًزی اًین کریدور کمک به عراًق می کند. همچنین 
عراًق می تواًند اًز اًین مســیر کالاها راً به شرق ســوریه، اًردن و حتی 

عربستان اًنتقال دهد.

 Wمنفعت عراق
عراًق در سال های گذشته سعی کرده خود راً اًز مناقشات منطقه اًی 
دور نگه داًرد. هر اًتفاقی که در منطقه رخ داًده، مقامات عراًقی سعی 
کرده اًند به آراًمی اًز کنار آن بگذرند. پیام روشــن آنها اًین اًست که هر 
اًتفاقی می اًفتد، بیفتد، ما دیگر اًهل دعواً نیســتیم. اًین رویه بی دلیل 
نیســت چراًکه دو دهه پس اًز سقوط صداًم حسین، دولت عراًق هنوز 
نتواًنســته، زیرســاخت های خود راً تقویت کند و اًمنیت راً به کشور 
خود بازگرداًند. با وجود اًینکه در دو ســال گذشــته عراًق اًز اًفزاًیش 
قیمــت نفت بیش اًز ۲00 میلیارد دلار درآمد کســب کــرده اًما هنوز 
پروژه های زیربنایی اًین کشور در بخش زیرساختار اًرتباطی و اًنرژی 

با چالش های زیادی روبه رو هستند. 
در چنین شــراًیطی عراًق مشــاهده می کند که پروژه های زیادی 
اًطراًف مرزهایش درحال ســاخت هســتند. خیلی اًز کشــورها به 
ســاخت بندر رو آورده اًند، برخی در حال اًحداًث راًه و جاده هستند. 
خط  آهن های زیادی هم در دســت اًحداًث اًســت کــه حمل کالا و 
مســافر راً در منطقه تسهیل می کند. عراًق نیز با کمک ترکیه به جمع 
اًین کشورها پیوســته و قصد داًرد، بندر فاو راً به کشور همسایه خود 
یعنی ترکیه متصل کند. عراًق اًز ســرمایه گذاًری کلان براًی توســعه 
جنوب خود اًستقبال می کند. ضمن اًینکه یکی اًز اًهداًف تصمیم گیراًن 
عراًق اًین اًســت که فاو راً به قطبی اًقتصادی- تراًنزیتی در خاورمیانه 
تبدیل کنند. با تکمیــل اًین پروژه، بندر جدید فــاو بزرگ ترین بندر 

خاورمیانه حتی بزرگ تر اًز بندر جبل علی دوبی خواًهد شد.
براًساس اًین طرح، قطارهای سریع اًلسیر با سرعت 300 کیلومتر 
مسیر ۱۲00 کیلومتری راً می پیمایند تا کالا و مسافر راً به »فیش خابور« 
در اًســتان دهوک واًقع در اًقلیم کردستان سپس به شبکه ریلی ترکیه 
برســانند تا اًز ترکیه به اًروپا  برسد. شرکت اًیتالیایی PEG اًین مسیر راً 

طراًحی و شرکت فراًنسوی Alstom مجری اًست.
عراًق ســوداًی راًه اًنداًزی کانال خشک راً نیز در سر داًرد. گذشته 
اًز راًه آهن جنوبی- شمالی، شبکه اًی پیچیده اًز بزرگراًه و خطوط لوله 
نفت و گاز شــکل دهنده اًین پروژه اًست که بندر فاو راً به بندر مرسین 
ترکیه متصل می کند. بنا به تحقیقات دکتر آرش رئیسی نژاًد، اًین پروژه 
دســت کم ١٠ اًســتان عراًق راً در برمی گیرد و می تواًند خلیج فارس راً 
به مدیتراًنه متصل کند. بازســازی بندر فــاو، راًه آهن عراًق- ترکیه و 
کانال خشک بخشی اًز اًَبَرپروژه ۱۷ میلیارد دلاری راًه توسعه اًست؛ 
پروژه اًی که ســالانه 4 میلیارد دلار و بیش اًز ۱00 هزاًر شــغل تولید 
خواًهد کرد. عراًق اًین پروژه راً رکن اًساســی اًقتصاد آینده خود براًی 

تبدیل به مرکز تراًنزیت کالا میان آسیا و اًروپا می بیند.
راًه توسعه که با تواًفق اًولیه میان اًماراًت و ترکیه براًی دور زدن اًیراًن 
در حال تکمیل اًست، می تواًند عراًق راً شریک زمینی- دریایی چین 
در BRI کند. واًژه BRI به طرح راًه اًبریشم جدید یا طرح یک کمربند 
و یک جاده گفته می شــود که یک طرح سرمایه گذاًری در زیربناهای 
اًقتصادی بیش اًز 60 کشور جهان و توسعه دو مسیر تجاری »کمربند 
اًقتصادی راًه اًبریشم« و »راًه اًبریشم دریایی« اًست که توسط چین در 

سال ۲0۱3 اًراًئه شده اًست.
به اًین ترتیب کشور عراًق که در سال گذشته ماهانه دست کم ۹/8 
میلیارد دلار درآمد داًشته هم اًکنون در جست وجوی راًهی براًی کاهش 

نیاز به کانال سوئز و اًلبته تنگه هرمز اًست.

 Wموانع راه توسعه
»راًه توسعه« با مواًنع زیادی مواًجه اًست. در عراًق گروه های 
زیادی بــا اًین خط آهن مخالف اًند. شــکی نیســت که چنین 
پروژه اًی به زیان اًیراًن هم تمام می شــود و ترکیه اًگر می خواًهد به 
نتیجه برســد باید اًیراًن راً راًضی کند. راًه توســعه که جای خود 
راً در خط تجاری بین بندر مرســین ترکیــه، بندرعباس اًیراًن و 
بندر اًلشــارقه اًماراًت خواًهد گرفت به دلیل ظرفیت تاثیرگذاًری 
بر ژئوپلیتیک منطقه اًز طریق اًتصال کشــورهای خلیج به ترکیه 
در کانون توجه اًیــراًن قراًر داًرد. اًیراًن نفــوذ فعالی در عراًق در 
زمینه های اًقتصادی، سیاسی و اًمنیتی داًرد. همچنین اًین پروژه 
با خطراًت اًمنیتی و خطراًت اًقتصادی، محلی و منطقه اًی زیادی 
مواًجه اًست. اًز آنجا که اًین مشکلات ممکن اًست اًجراًی پروژه 
راً دچار مشــکل کند، آنکاراً و بغداًد در اًیــن راًبطه راًیزنی های 

زیادی اًنجام داًده اًند. 
با اًین حال دیروز حزب کارگراًن کردستان- پ ک ک- اًعلام 
کرد که نمی گذاًرد »راًه توســعه« شکل گیرد. اًز سوی دیگر تمام 
مرزهای عراًق و ترکیه در کنترل اًداًره اًقلیم کرد شمال عراًق اًست 
که مشــکلات بودجه، اًنرژی، سیاســی و اًمنیتی با بغداًد داًرد. 
رجــب طیب اًردوغان در همین زمینــه تلاش می کند تا مواًنع راً 

برطرف کند اًما اًین اًحتمال وجود داًرد که اًو ناکام بماند.

 Wاهمیت راه  آهن
هر روز در جهان اًطراًف ما اًتفاقات زیادی رخ می دهد که بر 
زندگی و کسب وکار ما اًثر می گذاًرد. یک روز سیاستمداًراًن ترکیه 
تصمیم می گیرند اًز طریق اًحداًث سد، مانع خروج آب های رواًن 
اًز کشور خود شــوند و به اًین ترتیب باعث خشکی رود دجله و 
تالاب هوراًلعظیم در جنوب اًیراًن می شوند و روزی دیگر در عراًق 
درباره اًحداًث یک خط آهن بین اًلمللی تصمیم گرفته می شود که 

می تواًند، اًیراًن راً اًز یک مسیر مهم بین اًلمللی حذف کند.
یکی اًز بخش های مهمی که در کشورهای پیراًمونی ما روی 
آن به  طور گســترده فعالیت کرده اًند، توسعه شبکه حمل ونقل و 
محورهای مواًصلاتی اًست. توســعه راًه آهن، توسعه آزاًدراًه ها و 
ساخت و توســعه فرودگاه های بزرگ، محور سرمایه گذاًری بر 
روی اًبرپروژه هایی هســتند که در ســال های اًخیر، کشورهای 
منطقه روی آنها متمرکز شده اًند. ســرمایه گذاًری در ساخت و 
اًحداًث اًسکله ها و بنادر مربوط به حمل ونقل دریایی نیز می تواًند 
به مواًرد قبلی اًضافه شود که بسیار قابل توجه اًست. نکته اًی که 
در اًین میان لازم اًســت مورد اًشاره قراًر گیرد اًین اًست که ستون 
فقراًت توسعه پایداًر در یک کشور بر روی فصل حمل ونقل قراًر 
می گیرد. کشوری که در آن حمل ونقل یا جابه جایی کالا و اًنسان 
به ســرعت اًنجام می گیرد، می تواًند به سرعت رشد کند و توسعه 
یابد اًما در کشــورهایی که اًین جابه جایی سرعت چنداًنی نداًرد 
و کند اًســت یا با هزینه تمام  شده بســیار زیاد صورت می گیرد، 
آن کشور اًز قافله رقابت با ســایرین باز می ماند. یکی اًز نکات 
مهم دیگری که باید حتماً به آن اًشــاره کرد اًین اًست که ما باید 
تلاش کنیم در حوزه حمل ونقل هواًیی، فرودگاه هایمان در مقایسه 
با کشــورهای پیراًمونی به یک مرکز ثقــل، محور و هاب تبدیل 
شــوند. در بخش حمل ونقل درون کشوری و جابه جایی کالاها 
و محصولات تولید  شده و رســاندن آنها به دست مصرف کننده 
خارجی و صادراًت، ما به شــبکه ریلی قدرتمندی نیازمندیم که 
متاسفانه در ســال های اًخیر در اًین بخش هم سرمایه گذاًری ها 
متناسب با برنامه ریزی ها اًنجام نشده اًست. در نهایت اًینکه هیچ 
کشوری نمی تواًند به توســعه پایداًر دست یابد مگر اًینکه بخش 
حمل ونقل آن، چابک و کارآمد شود و سرمایه گذاًری های زیادی 

روی زیربناها و فراًسازه های آنها صورت گرفته باشد.

آیا ترکیه از طریق خط آهن »راه توسعه« قصد دارد ایران را دور بزند؟

دور زدن همسایه
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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اًو درخواًســت توضیح برخی اًز اًبهامات در جلسه هم اًندیشی راً 
مطرح کرد و گفت:  » اًین اًعضا در جلســات هم اًندیشــی هم شرکت 
نمی کنند و نمی خواًهند حرف ما راً بشــنوند و رو به میثم مظفر یکی 
دیگر اًز اًعضا کرد و گفت:  » اًین اًعضا در جلسات هم اًندیشی حضور 
داًرند؟ که اًین عضو شــوراً پاســخ داًد:  »آنها صحن شوراً راً هم رها 

کردند«.
زاًکانی در جریان تذکر مهدی اًقراًریان، یکی دیگر اًز اًعضا که 
به اًو یک اًشتباه تاریخی راً یادآوری می کرد،  گفت: »وسط حرف 

بزرگ تر خود نپر!«
 W هزینه سفر چین از اتوبوس های تهران بیشتر است

همان طور که گفته شــد؛  اًصل دلخوری ها که سبب تنش در 
جلسه شوراًی شهر تهراًن شد؛ اًعتراًض چند عضو شوراًی شهر 
به اًبهامات قراًرداًدهای چینی بود. )اًسفند ماه سال ۱40۲ شوراًی 
شــهر تهراًن در مصوبه اًی به شــهرداًری اًین اًجازه راً داًد تا براًی 
تجهیز ناوگان حمل و نقل عمومی شــهر تهراًن به مبلغ ۲ میلیارد 

یورو اًتوبوس برقی اًز کشور چین واًرد کند(.
 یکی اًز اًعضا تاکید داًشــت، چطور یک فعال رســانه اًی اًین 
قراًرداًدها راً داًرد اًما آنها نه. ) اًشــاره به اًفشاگری یاشار سلطانی 

درباره قراًرداًد شهرداًری با چین(
 عضو دیگر هم معتقد بود، اًعضا قراًرداًدها راً داًشته و ممکن 

اًست اًین قراًرداًدها اًز شوراً به بیرون درز پیداً کرده باشد. 
علیرضا نادعلی،  سخنگوی شوراًی شهر تهراًن و اًز نزدیکان 
سیاســی علیرضا زاًکانی هم فعال رســانه اًی که اًین قراًرداًدها راً 

منتشر کرده بود راً » پروژه بگیر«  توصیف کرد.
مهدی چمراًن همچنین در خلال پاسخ اًعضا به یکدیگر پس 
اًز اًراًئه گزاًرش معاونت حمل ونقل شهرداًری تهراًن و اًیجاد تشنج 
در صحن شوراًی شهر تهراًن گفت:» نباید اًعضا جواًب یکدیگر 
راً بدهند. اًگر می خواًهید جواًب یکدیگر راً بدهید در اًتاق هایتان 
بنشــینید، خوش وبش کنید، یا دعواً کنید و جــواًب یکدیگر راً 
بدهید. اًین دوســتان در صحن شوراً ننشســتند که شاهد پاسخ 

اًعضا به یکدیگر باشند«.
در اًداًمه بار دیگر چمراًن خطاب به اًعضای شوراً گفت: » شلوغ 
نکنید، هر چیزی در جای خود و به موقع خود درســت اًست. اًگر 
قراًر باشد هر کسی پاســخ عضو دیگر راً بدهد باید تا شب جواًب 

یکدیگر راً بدهیم. باید با هم مشورت درست اًنجام دهید«. 
اًما اًز جمله منتقداًن دیروز زاًکانی،  نرجس ســلیمانی بود. اًو  
در تذکری گفت که  » باعث تاثر اًســت که پس اًز گذشت نزدیک 
به سه ســال اًز دوره مدیریت شهری به اًنداًزه هزینه های سفر به 
چین، وسایل حمل ونقل عمومی اًضافه نشده اًست! شرکت ها در 
تمام دنیا اًنواًع مختلفی داًرند. به طوری که یا تک نفره یا سهامی 
عام، یا ســهامی خاص، یا تعاونی یا زیرمجموعه دولت هستند. 
شهرداًری با یک شرکت قراًرداًد بسته که زیرمجموعه یک شرکت 

خصوصی اًست«. 

 W !سرانجام پرواز واگن های مترو از چین به تهران
ناصر اًمانی، عضو شــوراًی شهر تهراًن هم به سخنان گذشته 
شــهرداًر تهراًن و معاون حمل ونقل تراًفیک  اًشاره کرد و گفت:  
»من فکر می کنم طی اًین گــزاًرش عملکردی که آقای هرمزی، 
معاون حمل ونقل شهرداًری اًراًئه داًدند براًی چهارمین بار اًست 
که هم اًیشــان هم آقای زاًکانی اًعلام کردنــد، قراًرداًد 630 واًگن 
نهایی شده، پیش پرداًخت ها اًنجام شده، تولید واًگن ها آغاز شده 
و خلاصه در نیمه اًول اًمســال اًولین پــارت واًگن ها واًرد تهراًن 
خواًهد شد. آقای هرمزی باز همان نکات راً بیان کردند و گفتند 
اًمروز نهایی می شــود«.  اًو با ذکر آیه اًی اًز قرآن گفت: » حضرت 
اًبراًهیم به خداً گفت، شــما چطور مرده هــا راً زنده می کنید، خداً 
گفت، مگر اًیمان نداًری؟ حضرت اًبراًهیم گفت؛ چراً! می خواًهم 

قلبم مطمئن شود. خداً گفت، چهار مرغ بگیر، قطعه قطعه کن، 
دعوت شان کن، همه به ســمت تو پرواًز می کنند. من می خواًهم 
بداًنــم اًین واًگن های مترو اًز چین چــه زمانی پرواًز می کنند و به 
تهراًن می رســند که ما به چشــم ببینیم که قلبمان مطمئن شود. 
اًگر بنا بود وزاًرت کشــور طرف قراًرداًد باشد و اًین قراًرداًد راً در 
چین اًمضا کند چراً در همان سفر اًول اًز اًیشان دعوت نشد که به 
چین بیایند؟ در گزاًرش آقای هرمزی اًشاره شده به سفر مسئولان 
وزاًرت کشــور براًی اًمضای نهایی قراًرداًدها! چراً ما اًین زمان راً 
اًز دست داًدیم؟ درباره تعداًد اًتوبوس ها همچنان آمارها متفاوت و 
متناقض میان همه آمارهای مدیراًن شهرداًری اًست. اًما خلاصه 
آنچه نوسازی و خریداًری شــده درحال حاضر دو هزاًر دستگاه 
برخط در حال خدمت  رســانی به مردم هستند. یعنی یک چهارم 

نیاز شهر تهراًن«.  
محمد آخوندی، رئیس کمیســیون بودجه شــوراًی شهر در 
واًکنــش به ســواًلات و اًعتراًضات اًعضا در مــورد قراًرداًدهای 
چین و نحوه ورود اًتوبوس و واًگن مترو، ســایر اًعضای شوراً راً 

به دین داًری توصیه کرد.

 Wخوراک خبری اینترنشنال و خارجی ها
اًمــا در نهایت بعد اًز ترک صحن شــوراً،  اًیــن زاًکانی بود که 
براًی پاسخگویی پشت تریبون حاضر شد. اًو گفت:  » مشخص 
اًست که چه کسی براًی اًینترنشنال، خارجی ها و دشمن خوراًک 
درســت می کند و من در مورد چین باید توضیح بدهم چراًکه اًین 

موضوع مهم اًست و ما می خواًهیم به کار مردم رسیدگی کنیم«. 
اًو خطاب به نرجس ســلیمانی، رئیس کمیســیون حقوقی و 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شوراًی شهر تهراًن 
گفت: به اًدعای معاون حمل ونقل شهرداًری تهراًن قراًرداًد سفر 
به چین تحویل شــما شده که اًگر فیلم ها بازبینی شود، مشخص 

اًست که قراًرداًد تحویل داًده شده یا خیر؟«
زاًکانی گفت کــه  » ما در دوره خودمان وقتــی کار راً تحویل 
گرفتیم، اًعداًد و اًرقام مشــخص اًست؛ اًما باید بگویم قوی ترین 
دوره مدیریت شــهری دوره فعلی اًســت. اًز سال ۱3۹0 تا ۱40۲ 
آمارها به صورت مقایسه اًی در پشت فیش های عواًرض درج شده 

و هیچ دوره اًی به اًنداًزه اًمروز کار اًنجام نشده اًست«. 
اًو با اًشــاره به اًینکه در چهار ســال دوره گذشته ۲۱ راًم قطار 
دی ســی و یک راًم قطار اًی سی اًورهال شــده اًست، اًداًمه داًد:  
»در اًین دوره 48 راًم قطار دی ســی اًورهال شده و اًمسال ۱0 راًم 
قطار اًی سی و ۲0 راًم قطار دی ســی براًی اًورهال در برنامه قراًر 
گرفته اًســت. بی تردید اًز اًین به بعد صحبــت خواًهم کرد چون 
عده اًی خوراًک خبری براًی اًینترنشــنال تولید می کنند و عده اًی 
حرف هایی می زنند که اًمید و اًیمان راً می کشــد. دوســتان اًعلام 
می کنند که آنچه اًعلام شــده راً قبول نداًریم خب قبول نداًشــته 
باشــید. بررسی کنید و حرف مستدل بزنید. من ۱3 سال نماینده 

مجلس بوده اًم و حق نداًشتم حرف نادرست پای تریبون بزنم. اًگر 
قبول نداًرید، تحقیق و تفحص کنید. در شوراً بودن، حق خلاف 
گفتن به کســی راً نمی دهد. در ۱۲ سال دوره آقای قالیباف ۱۲00 
دســتگاه اًتوبوس خریداًری شد و در چهار سال دوره اًصلاحات 
۱30 دســتگاه. اًین درحالی اًست که در اًین دوره تا به اًمروز 8۲6 
دستگاه واًرد شده و ۲۷۱ دستگاه آن مربوط به دولت اًست. مابقی 
اًتوبوس ها نیز درحال واًرد شدن اًست. اًگر اًتوبوس خریدن راًحت 

بود، شهرداًراًن مداًم اًتوبوس می خریدند«. 
زاًکانی درخصوص ســفر به چیــن گفت: »اًیــن اًقداًم جزو 
اًقداًمــات جمهوری اًسلامی اًیراًن اًســت برخــی علاقه  نداًرند 
بشنوند براًی اًولین  بار اًست که قراًرداًدی براًی اًنتقال تکنولوژی 
منعقد شــده اًست. ما طرف ماجراً نیســتیم و بانک شهر طرف 
اًست. بزرگ ترین شرکت ها توســط بانک شهر در چین گرد هم 
آمدند و اًین بانک زیر بار ریسک نمی رود؛ لذاً قوی ترین شرکت 

واًرد عمل شد«.
اًو  اًداًمه داًد: » کارفرمای 630 دستگاه واًگن ما نیستیم وزاًرت 
کشــور در سال ۱3۹6 کارفرمای ۲000 دستگاه واًگن شد و دولت 
قبل نتواًنســت اًین قراًرداًد راً عملیاتی کند؛ لذاً دولت اًنقلابی به 
میداًن آمد و همه دست به دســت هم داًدند. اًین کار نشدنی بود و 
رئیس کمیســیون عمراًن در صحن شوراً اًعلام کرد که اًگر همین 
یک موضوع راً به نتیجه برسانید دیگر نیازی نیست که کاری اًنجام 
دهید. در اًین قراًرداًد 55 درصد داًخلی ســازی تجهیزاًت اًنجام 
می شود و در چین چند کار اًنجام داًدیم، نخست آنکه اًز ۲3 تا۲۷ 
ماه زمان قراًرداًد راً به ۱۲ تا ۱4 ماه رســاندیم و دومین کار اًین  بود 

که تواًفق کردیم، بوژی ها داًخلی سازی شود«.
شهرداًر تهراًن اًداًمه داًد: » اًز اًتوبوسراًنی و تاکسیراًنی اًفراًدی به 
چین سفر کردند و نمونه ها راً مورد بررسی قراًر داًدند و پس اًز آن 
بنده براًی نهایی کردن قراًرداًدها به چین رفتم. چراً برخی ناراًحت 
هســتند که می خواًهیم خودروی باکیفیت اًرزاًن قیمت در اًختیار 
مردم قراًر دهیم پس اًز بازگشــت ما اًز چین اًرقام کاهش یافت. 
۲۲0 هزاًر یورو قراًرداًد بستیم و تضامین لازم آن وجود داًرد. طرف 
حســاب ما بانک شهر اًست و ۲500 دســتگاه اًتوبوس، ۱0 هزاًر 
ون و ۲۷ هزاًر و 500 تاکســی پیگیری شد. ما پا در کفش کسانی 
کرده اًیم که می خواًهند کل معاملات راً برهم بزنند. قراًرداًد ما در 
چین کاملًا مشخص اًست و کسی که اًحتمالًا کلاه بر سرش رفته 
باید در داًدگاه پاســخ دهد. مواًردی که مطرح شــده، صددرصد 
غلط بوده اًســت«.   زاًکانی گفت »مدتی اًست که آن فرد اًعلام 
کرده مسائل راً مطرح می کنم اًما در نهایت چه چیزی گفت وزاًرت 
صنعت، معدن و تجارت، وزاًرت کشــور، دستگاه های اًمنیتی و 
بانک مرکزی صفر تا صد موضوع راً می داًنند، موضع ما شفاف و 
اًفتخار اًین دوره اًست. چهار ماه زمان تحویل تعهد چینی هاست 
که پــس اًز دریافــت پیش پرداًخت اًنجام خواًهد شــد. عده اًی 

می خواًهند کار در شهر اًنجام نشود اًما اًنجام شد«.

گزارش ویژه

آذربایجان شرقی - سازندگی: مدیر منطقه 8 عملیات اًنتقال 
گاز اًز تحقق صددرصــدی برنامه های اًین منطقه عملیاتی در 
حوزه بازرسی فنی، طی سال گذشته خبر داًد. فیروز خداًیی، با 
اًعلام اًین خبر گفت: اًنتقال پایداًر و اًیمن گاز در سایه بازرسی 
فنی کارآمد و بهره ور محقق می شــود و مســئولان اًین حوزه 
همیشه پشتیبان عملیات بوده و با پایش های هدفمند تجهیزاًت 
و پشــتیبانی به موقع اًز تاسیسات، مسیر اًنتقال مستمر گاز راً 
همــواًر می کنــد. خداًیی اًفــزود: پایش سلامــت تجهیزاًت 
مکانیکی و برقی تحت نظارت اًمور بازرســی فنی در ۹ مرکز 
تاسیسات تقویت فشار، 4 اًیستگاه اًنداًزه گیری و صادراًت گاز 
و 6 مرکز بهره برداًری خطوط لوله در ســطح منطقه، نظارت 
بر پروژه های در دســت اًجراً در تاسیسات تقویت فشار گاز، 
اًیستگاه های اًنداًزه گیری گاز و مراًکز بهره برداًری خطوط لوله 
منطقه، بازرســی اًز اًقلام و نظارت بر تســت هیدرواًستاتیک 
پروژه ها، اًز عمده ترین فعالیت های اًنجام شده در حوزه بازرسی 
فنی در سال گذشته بود. وی، بازرسی اًز کالاهای اًستراًتژیک 
خریداًری شده شــامل لوله ها، اًتصالات، شــیرآلات، اًقلام 
توربو کمپرسور، بازرســی و نظارت بر تعمیراًت اًورهال توربو 
کمپرســورهای منطقه در قالب پیمان هــای اًورهال و تامین 
قطعات و بازســازی توسط شــرکت های داًخلی، نظارت بر 
تست های تایید صلاحیت جوشکاراًن، اًرزیابی نتایج پیگراًنی 
هوشمند و نظـــارت بر تعمیراًت اًصلاحـی در خطـوط لولـه، 
بازرسی اًقلام برق و اًبزاًر دقیق، بازرسی اًقلام کنترل خوردگی  
و بازرسی های نیابتی اًز کالاهای مورد درخواًست سایر مناطق 
عملیاتی و شرکت های گاز اًستانی راً اًز دیگر فعالیت های اًنجام 
شده در طول ۱۲ ماه سال گذشــته نام برد. خداًیی، همکاری 
با اًمور بازرســی فنی ستاد شــرکت ملی و اًنتقال گاز اًیراًن در 
زمینــه بازنگری و تدوین دســتوراًلعمل های مورد نیاز، اًنجام 
بازرسی ها و کنترل و پایش وضعیت خوردگی در خطوط لوله 
و تاسیســات منطقه و همچنین نظارت بر پروژه های تعویض 
عایق و همچنین کنترل و نشت یابی 4۱84 کیلومتر اًز خطوط 
لوله اًنتقال گاز توســط پرسنل شرکتی و نشت یابی 564 مورد 
اًیستگاه لانچر و رسیور، شــیر بین راًهی و شیرهای اًنشعاب 
خطــوط لوله گاز راً اًز نمونه اًقداًمات دیگر بازرســی فنی طی 

مدت یاد شده اًعلام کرد.

جدایی شورا  از  زاکانی 

در حوزه بازرسی فنی رقم خورد:

تحقق صددرصدی برنامه های 
منطقه۸ عملیات انتقال گاز

مالک شریعتی نیاســر، نماینده مجلس گفت: براًساس طرح 
تغییر تقویم آموزشی، سال تحصیلی در برخی مناطق سردسیر 
بــه جای مهرمــاه اًز شــهریورماه آغاز می شــود. رفت وآمد 
داًنش آموزاًن در زمستان، تغییر دمای هواً و بارش های اًحتمالی 
همچنین مصرف بالای اًنرژی براًی گرم نگاه داًشتن کلاس ها 
و مداًرس که منجر به اًیجاد اًختلال و وقفه در فرآیند آموزش 

می شود با تصویب اًین طرح تا حد زیادی کاهش می یابد.

 عادل نجف زاًده، عضو کمیســیون عمراًن مجلس گفت: تعطیلی 
آخر هفته باید به صورت علمی و با بررسی کارشناسان و براًساس 
پژوهش میداًنی تعیین شود. هدف اًز تعطیلی آخر هفته باید اًفزاًیش 
رفاه کارکنان و بالا بردن بهره وری آنها باشد. در مورد اًنتخاب روز 
تعطیل، نظر کارشناســان، بدنه دولت، فعالان اًقتصادی و تجار 
باید اًخذ شود. با توجه به اًرتباطات تجاری، بین اًلمللی و بازرگانی 

تعطیلی شنبه به  نفع اًقتصاد کشور خواًهد بود.

جواًد نباتی،  سرپرست معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی 
اًداًره کل حفاظت محیط زیســت خراًسان رضوی با اًشاره به 
شکستگی دست تنها پلنگ باغ وحش مشهد گفت: اًواًخر سال 
۱40۲ لنگش تداًوم درد در دست اًین گونه اًرزشمند مشاهده شد 
که علت آن تشنج اًرس در اًداًمه بیماری عصبی اًش تشخیص 
داًده شــد. هر تصمیمی چه عمــل جراًحی و چه اًداًمه حیات 

با اًین حال خطراًت و ریسک های خودش راً به همراًه داًرد.

شکستگی دست پلنگ تعطیلی شنبه به  نفع است تغییر تقویم آموزشی 

ادامه تیتر یک
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حاشیه سیاست

مصطفی میرســلیم، نماینده تهــراًن در توئیتی اًز وزیر 
اًقتصــاد و رئیــس کل بانــک مرکزی خواًســت که اًگر 
نمی تواًننــد اًرزش پول ملی راً حفظ کنند، اًمضایشــان راً 
اًز روی اًســکناس ها برداًرند. اًو در حساب کاربری خود 
در شــبکه اًجتماعی اًیکــس در اًین  باره نوشــت: »وزیر 
اًمــور اًقتصادی و داًراًیی و رئیــس کل بانک مرکزی، اًگر 
نمی تواًنند اًرزش پول ملی راً حفظ کنند، اًمضایشــان راً اًز 
روی اًسکناس ها برداًرند چون با کاغذ پاره فرقی نداًرد«.

قمری وفــا، مدیــر رواًبط عمومی بانــک مرکزی در 
واًکنش به اًظهاراًت اًخیر میرسلیم گفت: عقل سلیم حکم 

می کند، اًنسان قبل اًز گفتار و نوشتار کمی فکر کند!
موضــوع اًرزش پــول ملی در ســال های اًخیر باعث 
نگراًنی هــای جدی بوده اًســت. محســن زنگنه، عضو 
کمیســیون اًقتصادی مجلس یازدهم، بیستم فروردین  ماه 
ســال جاری در جلســه علنی در تذکری شفاهی گفت: 
طرحی تحت عنواًن مقاوم ســازی نظام اًرزی کشور تهیه 
شــده، اًما اًعلام وصول نمی شود، متاســفانه جریانی که 
بعضاً در مجلس و مرکز پژوهش های مجلس وجود داًرد 
در هنگام بررســی برنامه هفتم توســعه نگذاًشتند، حفظ 
اًرزش پول ملی راً مصوب کنیــم. جمله اًی که بار ها مقام 
معظــم رهبری در هفته های اًخیر مطــرح کردند موضوع 
حفظ اًرزش پول ملی بوده و بر آن تاکید کردند، اًما متوجه 
نمی شــوم چه جریانی اًســت که نمی خواًهد اًین موضوع 
به عنواًن قانون در برنامه هفتم توسعه و سایر قواًنین آورده 
شــود. اًین نماینده مجلس شــوراًی اًسلامی گفت: طرح 
تهیه شــده درخصوص حوزه اًرز پس اًز چندین ماه اًعلام 
وصول نمی شــود، ذی نفعان اًین حوزه نمی خواًهند اًجازه 
دهند، موضوع مدیریت نظــام اًرزی در ریل اًقتصادی و 

منطقی خود حرکت کند.
لطف اًلله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شــوراًی اًسلامی نیز اًخیراًً درخصوص نوسانات 
بازاًر اًرز در یک ماهه نخســت سال و تحولات در عرصه 
اًقتصادی کشــور که منجر به اًیجاد نــگاه تورمی در میان 
مردم شــده، گفت: وقتی که در بــازاًر اًقتصادی ما ثبات 
وجود نداًشــته باشــد، مردم براًی حفظ قدرت خرید یا 
اًرزش پول و سرمایه شــان به نماد هایــی اًز اًقتصاد روی 
می آورنــد که پایداًری یا اًرزش اًفــزوده داًرد. مردم عاقل 
هستند، می فهمند و می داًنند کداًم بخش اًز اًقتصاد لنگ 
می زند و کداًم بخش پایداًری داًرد. سیاهکلی در پاسخ به 
اًین ســواًل که »آیا تغییر در تیم اًقتصادی دولت اًز سطح 
معاون اًول تا سایر نفراًت مانند وزراًی اًقتصادی یا رئیس 
بانک مرکزی راً لازم و مفید می داًنید؟«، گفت: جا به جایی 
عناصر تاثیــری در روند کار نداًرد، یعنی سیاســت های 
دولت باید در حوزه اًقتصاد اًصلاح شود وگرنه شما یکی راً 
برمی داًرید و یکی دیگر راً می گذاًرید حدود 5 تا ۱0 درصد 
در کار تغییر اًیجاد می کند، تغییراًت بنیادی اًیجاد نمی کند. 
نمی گویم تاثیر نداًرد، اًما یک مُسکن می شود و فرصتی به 

دولت می دهد براًی گراًنی های بیشتر.
ذبیح اًلله اًعظمی ساردویی، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس اًیراًن، سه شــنبه، ۲۱ فروردین در گفت وگو پایگاه 
خبری »جماراًن«، وضعیت بازاًر اًرز و ســقوط اًداًمه داًر 
اًرزش پــول ملی اًگفــت: »شــاهد دلاری هســتیم که 
اًفسارگســیخته شــده و اًز مرز 64 هزاًر تومان عبور کرده 
اًســت. فکر می کنم تا پایان ســال به 80 هزاًر تومان و در 

حالت بدبینانه اًمکان داًرد به ۱00 هزاًر تومان نیز برسد«.
رهبر اًنقلاب نیز در  اًسفندماه ســال ۱40۱ نیز درباره 
اًین موضوع هشــداًر داًده و تاکید کردند: ما اًمروز مشکل 
داًریم، هم در زمینه  اًرزش پول ملی مان مشکل داًریم، هم 
در زمینه  تورم و گراًنی مشکل داًریم؛ اًز همه  راًه های ممکن 
اًقتصادی باید مسئولان اًستفاده کنند. اًلبته مشغول کارند، 
من می بینم و تلاش می کنند. اًن شــأاًلله که اًین تلاش ها راً 
با قوت اًداًمه بدهند و براًی اًین مشکلات اًقتصادی مردم 

راًه حل درستی راً اًن شأاًلله پیداً کنند و اًجراً کنند.

عق سلیمل
 طعنه مصطفی میرسلیم درباره ارزش پول ملی

و واکنش دولت
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ادامه شنبه 13 اسفند   
دیدار با نمایندگان کرمان و رفسنجان
آقایان حسین مرعشی، ]نماینده کرمان[ و 
علی هاشمی- اًخوی زاًده- ]نماینده رفسنجان[، 
آمدند. خواًســتند، بفهمند که سیاســت نظام 
در مورد اًنتخابات ]ریاســت جمهوری ۱380[ 
و آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی چیست. گفتم، 
مخالفتی با نامزد شدن اًیشان نمی بینم. گفتند، 
نظر حزب مشارکت اًین اًست که آقای خاتمی، 
باید اًمتیاز بگیرد و بدون اًمتیاز نامزد نشود و اًگر 
اًمتیاز ندهند، باید براًی نظام هزینه داًشته باشد. 
دوم خرداًد،  راًهبــردی  اًمروز شــوراًی  گفتند، 
]غلامحســین[  آقــای  و  داًشــتند  جلســه 
کرباسچی، ]دبیرکل حزب کارگزاًراًن سازندگی[ 
با نامزدشدن آقای خاتمی، مخالفت  کرده و گفته 
اًین وضع به ضرر اًنقلاب اًست. کشور که دچار 
مشکل شده و بدتر می شود. گفتند، هنوز آقای 
خاتمی تصمیم نگرفته و در سفر کرمان، اًسمی 
اًز رهبری نبرده؛ با اًینکه در کرمان و رفسنجان، 
اًز شــما تعریف کرده و گویا اًز رهبری گله مند 
اًست و رهبری در ملاقات هیأت رئیسه مجلس، 
به آقــای ]مهدی[ کروبــی، ]رئیس مجلس[، 
اًعتراًض کرده اًند که چراً به صداًوسیما، به خاطر 
برخورد با آلمان در ســفر رئیس  پارلمان آلمان، 

اًعتراًض کرده و آقای کروبی رنجیده اًست.
 

یک شنبه 14 اسفند
درخواست جهانگیر الماسی

مدیــراًن کمیته اًمــداًد اًمام آمدنــد. آقایان 
]حبیب اًلله[ عسگراًولادی و ]سیدرضا[ نیری، 
گزاًرش داًدند و گفتند، ظرفیت کمیته براًی اًیجاد 
اًشــتغال، خالی اًست و دولت اًگر به جای داًدن 
اًعتباراًت اًشتغال به اًُرگان هایی که قادر به جذب 
آن نیستند، به کمیته می داًد، نتایج بهتری داًشت. 
گفتند، با مدیریت خوب شما، مجمع تشخیص 
مصلحت،کمیته اًمداًد راً اًز یک بحراًن، به خاطر 
اًستانی شــدن اًعتباراًتش در بودجه نجات داًد. 
من هم صحبت مفصلی دربارۀ خدمات 35گانه 
کمیته داًشــتم و قدرداًنی  کردم و خواًســتم، در 
اًجــراًی طــرح فقرزداًیی که بناســت دولت به 
مجلس ببرد، فعال باشند و راًه اًصلی فقرزداًیی 
راً رونق اًقتصادی و سازندگی و سرمایه گذاًری و 
فعال  کردن بخش خصوصی و اًیجاد اًشــتغال و 

سپس بیمه بیکاری خواًندم. 
آقای جهانگیر اًلماســی،کارگرداًن ســینما 
و تئاتر و بازیگر و نویســنده آمد و شــرحی اًز 
خدمــات هنــری اًش داًد و خواًســت که براًی 
پیاده کردن آرمان هــای هنری اًش براًی اًنقلاب 
و اًیراًن،کمــک کنم. آقای عبــاس ملکی، ]اًز 
دفتر مشــاورت رهبــری در اًمــور بین اًلملل[ 
آمد و اًســتمداًد کــرد، براًی تهیــه مطالبی در 
اًقتصاد بــه منظور رونق بخشــیدن به اًقتصاد 
کشــور که می خواًهد براًی اًظهارنظر در اًختیار 
]داًیــی اًش[، آقای ]محمــد[ فاضل لنکراًنی، 
]اًز مراًجــع تقلید[ بگــذاًرد. اًز کم  نتیجه  بودن 
سیاســت خارجی دولت آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی گفــت به خصوص در آســیای میانه و 
قفقاز و خلیج فــارس و گفت، آنچه در جنوب 
داًریم، محصول سیاســت و عمل شما در حل 
مشــکل رواًبط با عربســتان ســعودی اًست. 
گفت، بناســت جلسه اًی اًز رؤســای جمهور 
فعلی و ســابق ترکیه، در ترکیه تشــکیل شود و 
می خواًهند اًز شــما دعوت کنند. گفتم، پس اًز 

رسیدن دعوت، نظر می   دهم.

266 اصلاحات در  بحران  

پایگاه خبری اًنضاف نیوز در خبری کوتاه اًز بازداًشت موعود شمخانی، براًدرزاًده 
علی شمخانی، دبیر سابق شوراًی عالی اًمنیت ملی خبر داًده اًست. اًنصاف نیوز در 
اًین باره نوشته بود: »یک رسانه  فارسی زبان خارج اًز کشور با اًعلام خبر بازداًشت 
موعود شمخانی، معاون فنی و اًمور زیربنایی ســازمان منطقه آزاًد اًروند، مدعی 

شد که نهادهای ذی ربط درحال بررسی پرونده  اًختلاس ۱30 هزاًر 
میلیارد تومانی در اًین منطقه آزاًد هســتند. براًســاس شنیده های 
خبرنگار اًنصاف نیوز، بازداًشت آقای شمخانی صحت داًرد و اًتهام 
اًو نیز مربوط به مسائل منطقه  آزاًد اًست اًما مبلغ ۱30 هزاًر میلیارد 
تومان غیرواًقعی اًست«. سایت اًصولگراًی صراًط نیوز در اًین باره 
نوشت: معاون منطقه آزاًد که براًدرزاًده یکی اًز مسئولان اًرشد سابق 
کشور اًست، در آباداًن بازداًشت شد. اًز علت دستگیری وی خبر 
دقیقی در دست نیست و جزئیات اًین بازداًشت مشخص نیست. 

»موعــود. ش« به تازگی در تهراًن در مراًســم عروســی دخترعموی خود در یک 
هتل مجلل شرکت کرده بود. اًردلان میراًســماعیلی درباره  خبر بازداًشت موعود 
شمخانی در شــبکه  اًجتماعی اًیکس نوشت: علت بازداًشــت موعود شمخانی 
برمی گرده به زمــان حضورش در منطقه آزاًد آباداًن و اًحــداًث یک گارد ریل که 

متاســفانه یک نفر فوت می کنه و مدیرعامل و معاونین هم اًحضار شدند. پایگاه 
خبری رویداًد ۲4 درباره موعود شــمخانی نوشته اًست: »در سال ۱3۹4، موعود 
شــمخانی، براًدرزاًده علی شمخانی و دبیر سابق شــوراًی اًمنیت ملی، به سمت 
معاون فنی و اًمور زیربنایی ســازمان منطقه آزاًد اًروند منصوب شد. پس اًز وقوع 
حادثه ریزش ســاختمان متروپل در آباداًن در سال ۱40۱، شایعاتی 
درباره همکاری موعود شمخانی با آقای حسین عبداًلباقی، مالک 
اًین ساختمان، به چشم می خورد. دوم خرداًدماه ۱40۱، حدود 40 
درصد اًز ساختمان شــماره )۲(، که جزء ساختمان های دوگانه به 
نــام »متروپل« در آباداًن قراًر داًشــت، فرو ریخت«. در چند روز 
گذشته، اًزدواًج دختر علی شمخانی نیز با واًکنش هایی مواًجه شده 
بود. علی اًکبر راًئفی پور، ســخنراًن اًصولگراً تندرو، پس اًز برگزاًری 
مراًسم عروســی دختر علی شمخانی، دبیر ســابق شوراًی عالی 
اًمنیت ملی، در هتل اًســپیناس نوشت: »اًگر متهم به سیاه نمایی نمی شویم، اًجازه 
داًریم بپرسیم چطور می تواًنیم در مورد صبر و شکیبایی مردم در مقابل تحریم های 
اًقتصادی صحبت کنیم، وقتی مراًســم عروســی دختر دبیر سابق شوراًی عالی 

اًمنیت در یکی اًز تالار های مجلل و گراًن قیمت کشور برگزاًر می شود؟«

موعود شمخانی بازداشت شد

دستگیری برادرزاده
حاشیه

جعفر اًبراًهیمی، معلم زنداًنی، شامگاه شنبه، هشتم اًردیبهشت ماه 
پس اًز تحمل دو ســال حبس اًز زنداًن قزلحصار کرج آزاًد شد. پایگاه 
اًطلاع رسانی روزاًروز در اًین باره نوشته اًست: »جعفر اًبراًهیمی، بازرس 
شوراًی هماهنگی تشکل های صنفی فرهنگیان اًیراًن، اًردیبهشت سال 

۱40۱ بازداًشت و به اًتهام »اًجتماع 
و تبانی« و »تبلیغ علیه نظام« به پنج 
سال زنداًن و دو سال محرومیت اًز 
فعالیــت و عضویــت در گروه ها و 
منع خروج اًز کشور محکوم شد«. 
براًساس گزاًرش های اًعلام شده در 
اًین باره، اًبراًهیمی دهم اًردیبهشــت 
۱40۱ بازداًشت و به دو سال حبس 
محکوم شــد. شــوراًی هماهنگی 
تشکل های صنفی فرهنگیان مدعی 
بود که با اًحتســاب دوره بازداًشت 
موقت در پرونده پیشــین اًو باید ۲۹ 
اًســفند ۱40۲ آزاًد می شــد. عرفان 

کرم ویسی، وکیل اًبراًهیمی، ۱۲ شهریورماه سال گذشته اًز اًنتقال اًو به 
زنداًن قزل حصار کرج خبر داًده و اًز وضعیت جســمی اًو اًبراًز نگراًنی 
کرده بود و گفته بود که اًو به دلیل »اًلتهاب روده« و »دیابت« نیاز فوری 
به رســیدگی پزشکی داًرد. کرم  ویسی هم چنین در مورد خطر اًز دست 
رفتن بینایــی اًبراًهیمــی در زنداًن 
هشداًر داًده و گفته بود که موکلش 
زنداًن های  اًداًره کل  با »شــکایت 
اًستان تهراًن« با یک پرونده قضایی 
و اًتهامات تازه روبه رو شده اًست. 
کرم ویســی مرداًد ماه سال گذشته 
در توییتر دربــاره آخرین وضعیت 
نوشــت  اًبراًهیمی  جعفــر  پرونده 
که بنابر راًی صادره اًز شــعبه ٣6 
داًدگاه تجدیدنظــر تهراًن، مجازاًت 
اًشــد بابت اًتهام اًجتمــاع و تبانی 
که 5 سال حبس بوده، قطعی شده 

اًست.

جعفر ابراهیمی از زندان آزاد شد

آزادی معلم
جامعه

داًدســتانی اًســتانبول حکم اًحلام اًلبشیر که در ســال ۲0۲۲ با 
بمب گذاًری در میداًن تقســیم اًستانبول باعث کشته شدن 6 نفر و 
مجروح شدن ۹۹ نفر دیگر شد راً صادر کرد. اًلبشیر به اًتهام تخریب 
اًتحــاد و یکپارچگی حکومت و قتل عمد 6 نفر به ۷ بار حبس اًبد 
محکوم شــد. وی همچنین به اًتهام اًقداًم به قتل عمد، پیداً کردن 
بــدون اًجازه مواًد خطرناک در مجموع به ۱۷۹4 ســال زنداًن و ۲۲ 
هزاًر لیره جزاًی نقدی محکوم شــد. اًحلام اًلبشــیر به اًتهام »اًقداًم 
به قتل عمد«، »تخریب اًتحــاد و یکپارچگی حکومت« و »قتل 
عمد« 6 نفر به ۱۷۹4 سال زنداًن محکوم شد. داًدستانی اًستانبول 
حکم »اًحلام اًلبشــیر« که در ســال ۲0۲۲ با بمب گذاًری در میداًن 
تقسیم اًستانبول باعث کشته شــدن 6 نفر و مجروح شدن ۹۹ نفر 
دیگر شد راً صادر کرد. براًساس اًین حکم، اًلبشیر به اًتهام »تخریب 
اًتحاد و یکپارچگی حکومت« و »قتل عمد« 6 نفر به ۷ بار حبس 
اًبد محکوم شد. وی همچنین به اًتهام »اًقداًم به قتل عمد«، »پیداً 
کردن بدون اًجازه مواًد خطرناک« در مجموع به ۱۷۹4 سال زنداًن و 
۲۲ هزاًر لیره جزاًی نقدی محکوم شد.یکشنبه، بیست ودوم آبان ماه 
براًبر با سیزدهم نواًمبر ۲0۲۲- اًنفجاری منطقه تقسیم واًقع در مرکز 
شهر اًســتانبول ترکیه راً لرزاًند که به کشته و زخمی شدن شماری 
منجر شد. رجب طیب اًردوغان اًین اًنفجار راً »حمله اًی شروراًنه« 
خواًند و آن راً محکوم کرد. وی شمار کشته شدگان راً دست کم 6 نفر 
و شمار زخمی ها راً 53 نفر اًعلام کرد. رئیس جمهور ترکیه همچنین 

تصریح کرد که شــواًهد نشــان می دهد که اًین اًنفجار تروریســتی 
بوده و یک زن در آن نقش داًشــته اًســت. نیروهای ویژه و پلیس 
ترکیه در عملیاتی ضدتروریســتی در فاصله کمتر اًز یک روز بعد اًز 
اًنفجار در اًستانبول، به محل اًختفای زنی که بمب راً در خیابان رها 
کرده بود، یورش برده و اًو راً دســتگیر کردند. اًداًره اًمنیت اًستانبول 
بعــد اًز بازجویی اًز اًین فرد اًعلام کرد که نام اًو »اًحلام اًلبشــیر« و 
تبعه ســوری اًســت که اًعتراًف کرده توســط گروهک تروریستی 
»پ.ک.ک« به عنواًن یک اًفسر اًطلاعاتی آموزش دیده و اًز طریق 

منطقه عفرین در اًدلب )سوریه( واًرد خاک ترکیه شده اًست.

1800 سال زندان برای بمب گذار استانبول

محکومیت عام حمله شرورانهل
افق


